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Объект исследования – торговое предприятие ООО «Умница». 
 

Предмет исследования – учет и анализ дебиторской и кредиторской задолжен-

ностив ООО «Умница». 
  

Цель выпускной квалификационной работы проведение анализа дебиторской и 

кредиторской задолженностей, выявление недостатков ведения учета на пред-

приятии и разработка мероприятий по совершенствованию системы управления 

дебиторской и кредиторской задолженностью. 
 

Выпускная квалификационная работа состоит из трех разделов. В первом раз-

деле раскрываются теоретические основы учета и анализа дебиторской и креди-

торской задолженности на предприятии. Во второмразделе приведена краткая 

финансово-экономическая характеристика объекта исследования. В третьем раз-

деле предложены рекомендации по повышению эффективности управления за-

долженностями на предприятии. 
 

По теме исследования была опубликована статья «Механизм управления деби-

торской задолженностью на предприятии» в Научно – аналитическом экономиче-

ском журнале.Результаты выпускной квалификационной работы могут быть ис-

пользованы в ООО «Умница» с целью оптимизации финансовых потоков на 

предприятии. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 
 

 

В современных условиях хозяйствования для оперативного предотвращения 

финансовой нестабильности необходимо своевременное, а главное, перспектив- 
 

ное прогнозирование финансового положения. 
 

Финансовое положение предприятия характеризуется рядом показателей, сре-

ди которых платежеспособность и кредитоспособность особо привлекают внима-

ние пользователей финансовой отчетности предприятия - банков, партнеров и т.д. 

При этом не только важно определить объем текущих и инвестированных финан-

совых ресурсов, выявить степень возможного обеспечения ими, но и иметь соот-

ветствующие гарантии устойчивости финансового положения, доходности пред-

приятия. Финансово - устойчивым является такой хозяйственный субъект, кото-

рый за счет собственных средств покрывает средства, вложенные в активы, не до-

пускает неоправданной дебиторской задолженности и расплачивается по своим 

обязательствам. 
 

Дебиторская и кредиторская задолженность - объективное неизбежное следст-

вие существующей системы расчетных взаимоотношений предприятия с различ-

ными контрагентами, финансовыми органами, органами социального обеспече-

ния, страховыми организациями, работниками, а также прочими дебиторами и 

кредиторами. Оба вида задолженности являются результатом разрыва во времени 

платежа и момента перехода права собственности на товар, предъявлении пла-

тежных документов и их оплаты[14]. 
 

Дебиторская задолженность не приводит к отрицательным результатам и сни-

жению экономической устойчивости, если взаимные долги сбалансированы, а 

предприятию удается ее регулировать. Поэтому для предприятия изначально 

важно сформировать эффективную систему управления в области дебиторской 

задолженности, чтобы не были безвозвратно утрачены средства предприятия и 

его позиции относительно потребителей, партнеров и конкурентов. В то же время 

нужно очень внимательно относиться к расчетам с кредиторами, своевременно 
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возвращать им долги, иначе предприятие может потерять доверие своих постав-

щиков, банков и других кредиторов. 
 

Рациональное управление дебиторской и кредиторской задолженностью по-

зволит обеспечить предприятию достаточный уровень рентабельности и исклю-

чить задолженность по обязательствам, что актуализирует проблему эффективно-

го управления предприятием, в частности проблему учета, оценки и управления 

дебиторской и кредиторской задолженностью с целью оптимизации его деятель-

ности. 
 

Постоянный мониторинг управления дебиторской и кредиторской задолжен-

ностью имеет огромное значение для определения финансовой устойчивости 

предприятия, т.к. позволяет не только успешно распределять финансовые потоки, 

но и успешно прогнозировать основные изменения, чтобы избежать большого ко-

личества проблем и повысить уровень конкурентоспособности предприятия на 

современном рынке, что очень важно для предприятий. 
 

Актуальность выбранной темы определяется ее особой ролью в процессе 

управления экономической деятельностью предприятия и обеспечения экономи-

ческой эффективности его деятельности. Управление дебиторской и кредитор-

ской задолженностью составляет основу управления денежными потоками пред-

приятия и является важнейшим показателем при финансовом мониторинге эко-

номической деятельности. 
 

Объектом исследования является торговое предприятие ООО «Умница». 

Предмет исследования – учет и анализ дебиторской и кредиторской задолжен- 

 

ности в ООО «Умница». 
 

Целью выпускной квалификационной работы является проведение анализа де-

биторской и кредиторской задолженностей, выявление недостатков ведения учета 

на предприятии и разработка мероприятий по совершенствованию системы 

управления дебиторской и кредиторской задолженностью, что приведет к улуч-

шению экономических показателей предприятия. 
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
 

рассмотреть особенности организации бухгалтерского учета дебиторской и 

кредиторской задолженности на предприятии; 

провести анализ дебиторской и кредиторской задолженности; 
 

разработать систему мероприятий, направленную на повышение эффектив- 
 

ности управления дебиторской и кредиторской задолженностью предприятия. 
 

Результаты выпускной квалификационной работы могут быть использованы в 
 

ООО «Умница» с целью оптимизации финансовых потоков на предприятии. 
 

Для решения поставленных задач использованы нормативные правовые акты 

РФ, учебные пособия и научно-практические комментарии современных специа-

листов, статьи периодической печати, посвященные вопросам учета и анализа де-

биторской и кредиторской задолженности на предприятии, справочно-правовая 

система «Гарант», а также практический материал по организации бухгалтерского 

и налогового учета в ООО «Умница». 
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1 ОРГАНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ДЕБИТОРСКОЙ И 

КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТЬЮ НА ПРЕДПРИЯТИИ 

 

 

1.1 Сущность и основные характеристики дебиторской и кредиторской 

задолженности 

 

 

Под дебиторской задолженностью понимается задолженность предприятий, 

работников и физических лиц перед данным предприятием, которая возникает в 

процессе экономической деятельности организации, т.е. задолженность покупате-

лей за купленные товары и услуги, подотчетных лиц за выданные им под отчет 

денежные суммы, задолженность организаций за выданные им займы и прочее 

[14]. 
 

Заметим, что сегодня практически ни один субъект хозяйственной деятельно-

сти не существует без дебиторской задолженности, так как ее образование и су-

ществование объясняется простыми объективными причинами:для организации-

должника – это возможность использования дополнительных, оборотных 

средств;для организации-кредитора – это расширение рынка сбыта товаров, работ, 

услуг. 
 

К образованию дебиторской задолженности ведет наличие договорных отно-

шений между контрагентами, когда момент перехода права собственности на то-

вары (работы, услуги) и их оплата не совпадают по времени. 
 

Кредиторская задолженность – это задолженность предприятия другим пред-

приятиям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в том числе 

собственным работникам, образовавшаяся при расчетах за приобретаемые мате-

риально-производственные запасы, работы и услуги, при расчетах с бюджетом и 

внебюджетными фондами, задолженность по претензиям, а также при расчетах по 

оплате труда [15, с.223]. 
 

Кредиторская задолженность возникает вследствие несовпадения времени оп-

латы за товар или услуги с моментом перехода права собственности на них либо 
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незаконченных расчетов по взаимным обязательствам, в том числе с дочерними и 

зависимыми обществами, персоналом предприятия, с бюджетом и внебюджетны-

ми фондами, по полученным авансам, предварительной оплате и т.п. В отличие от 

дебиторской задолженности предприятие в этом случае использует в своем обо-

роте не принадлежащие ему средства, а не оплаченные им суммы долговых обяза-

тельств, отчего имеет определенные экономические преимущества. 
 

Законодательное регулирование бухгалтерского учета дебиторской и креди-

торской задолженности включает в себя четырехуровневую систему, а именно: 

законодательный уровень, нормативный, методический и организационный. 
 

Законодательный уровень состоит из Гражданского Кодекса Российской Фе-

дерации, Налогового Кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О 

бухгалтерском учете» № 402 – ФЗ от 06.12.2011г. [1-3]. К документам норматив-

ного уровня относят Положения по бухгалтерскому учету, которые устанавлива-

ют базовые требования по формированию информации в бухгалтерском учете и 

отчетности[5; 8-13]. К ним относятся: 
 

Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации, утвержденное приказом Минфина России от 29.07.1998г. 

№34н; 
 

Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 

1/2008, утвержденное приказом Минфина РФ от 06.10.2008 № 106н; 
 

Положение о бухгалтерском учете «Учет активов и обязательств, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте» ПБУ 3/2006, утвержденное приказом 

МФ РФ от 27.11.2006г. №154н; 
 

Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, ут-

вержденное приказом Министерства финансов РФ от 06.05.99г. №32н; 
 

Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, 

утвержденное приказом Министерства финансов РФ от 06.05.99г. №33н. 
 

Документы методического уровня включают план счетов бухгалтерского уче-

та, методические рекомендации и указания. Организационный уровень представ- 
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ляет собой учетную политику и положения организации, приказы и распоряже-

ния. 
 

Дебиторская задолженность с точки зрения гражданского права является иму-

щественным правом, т. е. правом на получение определенной денежной суммы 

(товара, услуги и т. п.) с должника. Данный вид задолженности отражается в бух-

галтерской отчетности в составе оборотных активов организации вне зависимости 

от срока ее погашения. 
 

Объекты дебиторской задолженности многообразны. Объясняется это, в том 

числе, и различиями в существе совершаемых предприятием операций, докумен-

тировании этих операций и отражении их на счетах синтетического и аналитиче-

ского учета. Однородные по своему содержанию хозяйственные операции объе-

диняются, что позволяет выделить указанные объекты учета при отражении рас-

четных отношений предприятия с другими хозяйствующими субъектами. 
 

Дебиторская задолженность возникает вследствие невыполнения обязательств, 

пеней, переплаченных налогов, взысканных сборов, денежных средств, выданных 

под отчет. 
 

В соответствии с российским законодательством дебиторская задолженность 

включает помимо задолженностей покупателей и заказчиков еще ряд статей (век- 
 

селя к получению, задолженность дочерних и зависимых обществ, задолженность 

участников (учредителей) по взносам в уставный капитал, авансы выданные, про-

чие дебиторы), причем с разделением на долгосрочные и краткосрочные [16, 

с.228]. 
 

В бухгалтерском учете выделяют: 
 

краткосрочную дебиторскую задолженность – платежи ожидаются в тече-

ние 12 месяцев после отчетной даты; 
 

долгосрочную дебиторскую задолженность – платежи ожидаются более чем 

через 12 месяцев после отчетной даты. 
 

В зависимости от причин образования дебиторскую задолженность можно 

разделить на виды: 
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оправданная (обусловлена ходом выполнения производственной программы 

предприятия; срок погашения задолженности в соответствии с договором между 

поставщиком и покупателем не наступил или составляет менее одного месяца); 
 

неоправданная (в случае просроченной задолженности), возникшая в ре-

зультате нарушения расчетной и финансовой дисциплины, имеющихся недостат-

ков в ведении учета, ослабления контроля над отпуском материальных ценностей, 

возникновения недостач и хищений. При этом, чем больше период просрочки, тем 

вероятнее неоплата по счету, а чем больше сумма неоправданной дебиторской за-

долженности, тем выше вероятность угрозы неплатежеспособности организации-

кредитора [17, с.541]. 
 

Постатьям бухгалтерского баланса дебиторская задолженность делится на та-

кие виды, как: 

 расчеты с покупателями и заказчиками; 
 

 векселя к получению; 
 

 задолженность дочерних и зависимых обществ; 
 

 авансы выданные; 
 

 прочие дебиторы. 
 

Для каждого из указанных видов существуют различные механизмы управле-

ния. Если заказчик из-за своих финансовых проблем не может погасить долг, то 

необходим поиск решений, например, предоставление ему отсрочки или рассроч-

ки платежа. Но эта мера должна быть экономически эффективной, т.е. прибыль от 

увеличения объема продаж должна быть выше, чем потери от извлечения денеж-

ных средств из оборота. 
 

При предоставлении отсрочки платежа можно условно разделить заказчиков 

по группам: 
 

надежные покупатели, которым можно предоставлять товар на их условиях; 

покупатели, которым можно предоставить кредит только под надлежащее 
 

обеспечение; 
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ненадежные покупатели, работа с которыми или нецелесообразна, или мо-

жет осуществляться только по предоплате. 
 

По сроку платежа дебиторская задолженность подразделяется на: 
 

 срочную, т.е. исполнение обязательств по срокам еще не наступило; 
 

 просроченную, т.е. с истекшим сроком исполнения обязательства; 

 отсроченную, т.е. с продленным сроком исполнения [16, с.237]. 
 

Просроченную задолженность можно разделить на истребованную и неистре-

бованную. Истребованная задолженность означает ее погашение покупателями и 

заказчиками в случаях, когда предприятие – кредитор приняло меры по ее возвра-

ту. Неистребованная представляет собой ту задолженность, для возврата которой 

предприятие- кредитор не предприняло необходимых усилий. 
 

Срок исковой давности составляет 3 года и начинается с момента, когда за-

долженность станет просроченной (ст. ст. 195, 196 ГК РФ). 
 

По возможности взыскания дебиторскую задолженность можно разделить на: 
 

 надежную, обеспеченную поручительством; 
 

сомнительную, т.е. не погашенную своевременно и не обеспеченную соот-

ветствующими гарантиями; 
 

безнадежную, т.е. с истекшим сроком исковой давности или вследствие не-

возможности исполнения обязательства на основании акта государственного ор-

гана или ликвидации организации. 
 

Задолженность, по которой истек срок исковой давности, и другие долги, не-

реальные для взыскания, подлежат списанию. Для проведения списания органи-

зации необходимо провести инвентаризацию дебиторской задолженности [6]. 
 

Инвентаризация является основным моментом контроля за отражением расче-

тов с дебиторами и кредиторами. Ее цель заключается в проверке сумм по данным 

бухгалтерского учета в сравнении с фактическими суммами. В ходе проведения 

инвентаризации проверке подлежат все расчеты организации. 
 

Далее на основании данных инвентаризации, письменного обоснования и при-

каза (распоряжения) руководителя организации каждое отдельное обязательство, 
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нереальное к взысканию, погашается за счет резерва сомнительных долгов (п. 77 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Рос-

сийской Федерации). Если резерв не создавался, суммы дебиторской задолженно-

сти, по которым истек срок исковой давности, и другие долги, нереальные для 

взыскания, включаются в расходы организации (п. 14.3 Положения по бухгалтер-

скому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99), утвержденного приказом Мин-

фина РФ от 06.05.99 № 33н) [4; 7; 19, с. 203]. 
 

В обобщенном виде виды дебиторской задолженности в соответствии с ее 

классификационными признаками представлены в таблице 1. 

 

 

Таблица 1 – Классификация дебиторской задолженности 

 

Критерии Виды дебиторской задолженности 
 

В зависимости от сроков погашения суммы краткосрочная; 
 

долга долгосрочная. 
 

В зависимости от причин образования 
оправданная; 

 

неоправданная.  

 
 

 расчеты с покупателями и заказчиками; 
 

 – векселя к получению; 
 

По статьям бухгалтерского баланса 
– задолженность дочерних и зависимых об- 

 

ществ;  

 
 

 – авансы выданные; 
 

 – прочие дебиторы. 
 

  
 

 срочная; 
 

По сроку платежа 
просроченная (истребованная и неистребо- 

 

ванная);  

 
 

 отсроченная. 
 

 надежная; 
 

По возможности взыскания сомнительная; 
 

 безнадежная. 
 

 задолженность, обусловленная процесса- 
 

По сфере возникновения ми основной деятельности организации; 
 

 задолженность по прочим операциям. 
  

 

Что касается уровня дебиторской задолженности, то он определяется многими 

факторами, например, видами продукции, емкостью рынка, степенью насыщенно-

сти рынка данной продукцией, принятой на предприятии политики расчетов с хо-

зяйствующими субъектами и др. Эти факторы можно разделить на внешние и 

внутренние. 
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Внешние факторы не зависят от организации деятельности, поэтому ограни-

чить их влияние практически невозможно. К ним можно отнести состояние эко-

номики в стране. общее состояние расчетов в стране, эффективность денежно-

кредитной политики Банка России, уровень инфляции в стране и др. 
 

Внутренние факторы целиком и полностью зависят от профессионализма фи-

нансового менеджмента предприятия, от владения искусством управления деби-

торской задолженностью. К внутренним относятся такие факторы, как: 

взвешенность кредитной политики предприятия; 
 

объективное определение критериев кредитоспособности и платежеспособ-

ности клиентов; 
 

умелое сочетание предоставления скидок при досрочной уплате счетов кли-

ентами и др. 
 

Кредиторская задолженность – задолженность субъекта (предприятия, физи-

ческого лица) перед другими лицами, которую этот субъект обязан погасить. Кре-

диторская задолженность возникает в случае, если дата поступления услуг (работ, 

товаров, материалов и т.д.) не совпадает с датой их фактической оплаты [19, с. 

215]. Ответственность за злостное уклонение от погашения кредиторской задол-

женности предусмотрена статьей 177 Уголовного Кодекса Российской Федера-

ции. 
 

В бухгалтерском учете принято выделять несколько видов кредиторской за-

долженности: 
 

 задолженность перед поставщиками и подрядчиками;  

задолженность перед персоналом организации;  

задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами; 

 задолженность по налогам и сборам;  задолженность по 

авансам полученным; 
 

 задолженность по векселям к уплате;  

задолженность перед прочими кредиторами. 
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По содержанию кредиторскую задолженность можно разделить на следующие 

виды: 
 

задолженность по приобретению товаров, работ, услуг - задолженность ор-

ганизации поставщикам и подрядчикам по приобретению у них товаров (работ, 

услуг), числится до момента оплаты; 

 

 задолженность по полученным кредитам и займам - числится до момента 

погашения обязательства по займу и кредиту; 
 

задолженность по выплате заработной платы - числится с момента начисле-

ния заработной платы до даты выплаты; 
 

 задолженность по оплате налогов и взносов в бюджет и внебюджетные 

фонды - возникает в момент начисления налога согласно законодательству, чис-

лится до даты оплаты в бюджет и внебюджетные фонды; 
 

 задолженность по авансам, полученным от покупателей - погашается в мо-

мент отгрузки товаров покупателям. 
 

Кредиторскую задолженность также принято классифицировать по ожидае-

мым срокам погашения. Если задолженность будет погашена в течение 12 меся-

цев, то ее относят к краткосрочным пассивам. Если же, согласно условиям обра-

зования кредиторской задолженности, она должна быть погашена не менее чем 

через год, то такая задолженность учитывается в составе долгосрочных пассивов 

[16, с. 239]. 
 

Кредиторская задолженность также может быть признана просроченной. В 

случае, если со дня возникновения задолженности прошло более чем 3 года, при 

этом кредитор не предпринял надлежащих действий по ее выявлению и взыска-

нию (например, не провел сверку взаиморасчетов), а компания-должник своими 

действиями не признала кредиторскую задолженность, то такая задолженность 

должна быть списана и включена в состав внереализационных доходов компании 

[21, с.118]. 
 

По степени срочности оплаты кредиторская задолженность делится на: 
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срочную, к которой относятся платежи в бюджет и внебюджетные фонды, 

выплата заработной платы, уплата процентов за кредит; 
 

текущую, к которой относятся платежи за полученные товары (работы, ус-

луги), погашение кредитов. 
 

Кредиторскую задолженность можно разделить на внутреннюю и внешнюю. К 

внешней относится задолженность сторонним организациям по: 
 

приобретенным, но не оплаченным товарам, работам, услугам; 

кредитам и займам, полученным от сторонних организаций; 
 

оплате налогов и взносов в бюджет и внебюджетные фонды; 

авансам, полученным от покупателей в счет предстоящих поставок. 
 

Внутренняя задолженность – задолженность организации сотрудникам по вы-

плате заработной платы и задолженность сотрудников по полученным от органи-

зации кредитам и займам. В обобщенном виде виды кредиторской задолженности 

в соответствии с ее классификационными признаками представлены в таблице 2. 
 

 

Таблица 2 Классификация кредиторской задолженности 

 

Критерии Виды кредиторской задолженности 
 

В зависимости от сроков погашения суммы краткосрочная; 
 

долга долгосрочная. 
 

 задолженность  по  приобретению  това- 
 

 ров, работ, услуг; 
 

 задолженность по полученным кредитам 
 

 и займам; 
 

По содержанию 
задолженность  по  выплате  заработной 

 

платы; 
 

 
 

 задолженность по оплате налогов и взно- 
 

 сов в бюджет и внебюджетные фонды; 
 

 задолженность по авансам, полученным 
 

 от покупателей. 
 

В зависимости от причин образования 
оправданная; 

 

неоправданная. 
 

 
 

По степени срочности 
срочная; 

 

текущая. 
 

 
 

 задолженность,  обусловленная  процес- 
 

По сфере возникновения сами основной деятельности организации; 
 

 задолженность по прочим операциям. 
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 Продолжение таблицы 2 

 задолженность  перед  поставщиками  и 

 подрядчиками; 

 задолженность  перед  персоналом  орга- 

 низации; 

 задолженность  перед  бюджетом  и  вне- 

По статьям бухгалтерского баланса бюджетными фондами; 

 задолженность по налогам и сборам; 

 задолженность по авансам полученным; 

 задолженность по векселям к уплате; 

 задолженность  перед  прочими  кредито- 

 рами. 
 
 

 

К непосредственным задачам учета дебиторской и кредиторской задолженно-

сти относятся следующие [22, с.94]: 
 

точный, полный и своевременный учет движения денежных средств и опе-

раций по их движению; 
 

выявление структуры данных по поставщикам по неоплаченным расчетным 

документам, поставщикам по полученному коммерческому кредиту, установле-

ние их целесообразности и законности; 

 

выявление объемов и структуры задолженности по претензиям, по выдан-

ным и полученным авансам, по страхованию имущества и персонала, задолжен-

ности, возникающей вследствие расчетов с другими дебиторами и кредиторами, 

задолженности по банковским кредитам и др. Определение причин их возникно-

вения и возможных путей устранения; 

определение правильности использования банковских ссуд; 

 

определение правильности расчетов с работниками по оплате труда, с по-

ставщиками и подрядчиками, с другими дебиторами и кредиторами и выявление 

резервов погашения имеющейся задолженности по обязательствам перед креди-

торами, а также возможностей взыскания долгов (посредством денежных или не 

денежных расчетов или обращения в суд) с дебиторов. 
 

Дебиторскую и кредиторскую задолженность по сфере возникновения можно 

подразделить на две группы: 
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задолженность, обусловленную процессами основной деятельности органи-

зации; 

задолженность по другим операциям. 
 

К первой группе относится задолженность покупателей (дебиторская задол-

женность) и задолженность перед поставщиками (кредиторская задолженность). 
 

К дебиторской задолженности второй группы относятся: 
 

авансы, выдаваемые физическим лицам, 
 

суммы по предъявленным претензиям и судебным искам; 
 

задолженность работников организации по товарам, проданным в кредит, 

выданным займам, возмещению материального ущерба; 

задолженность учредителей по укладам в уставный капитал; 
 

задолженность по прочим операциям. 
 

К кредиторской задолженности второй группы относятся; 

задолженность по различным платежам в бюджет; 
 

задолженность по платежам в фонд социального страхования, пенсионный 

фонд, фонд медицинского страхования; 
 

задолженность страховым компаниям по заключенным договорам имуще-

ственного и личного страхования; 

обязательства по выплате дивидендов; 
 

задолженность по операциям некоммерческого характера. 
 
 

 

1.2 Особенности управления дебиторской и кредиторской задолженностью на 

предприятии 

 

 

Управление дебиторской и кредиторской задолженностью – отдельная функ-

ция менеджмента предприятия, основной целью которой является увеличение 

прибыли компании за счет эффективного оптимального использования задолжен-

ности как экономического инструмента. 
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Основные задачи в части управления дебиторской задолженностью: 

 комплексная проверка дебитора на начальном этапе;  

юридическое сопровождение сделок;  финансирование 

дебиторской задолженности; 

 учет, контроль и оценка эффективности дебиторской задолженности; 
 

 взыскание просроченного долга; 
 

 работа с недисциплинированными дебиторами. 
 

В управлении дебиторской задолженностью источником информации, на ос-

новании которой вырабатываются и реализуются управленческие решения, явля-

ется система учета на предприятии, которая должна организовать постоянный 

контроль за погашением дебиторской задолженности для того, чтобы не допус-

тить образования просроченных и безнадежных к возврату долгов, формировать 

достоверный прогноз будущей ситуации, что возможно только при наличии эф-

фективной системы, обеспечивающей учет дебиторской задолженности в необхо-

димом разрезе для целей управления [20;34]. 
 

Разработка политики управления дебиторской задолженностью предполагает 

следующие этапы ее формирования [20]: 

 

1. Анализ текущей дебиторской задолженности, основная задача которого за- 
 

ключается в оценке состава и структуры текущей дебиторской задолженности, а 

также эффективности инвестированных в нее финансовых ресурсов. 
 

Авторы, исследовавшие проблемы управления задолженностью, выделяют та-

кие методы анализа дебиторской задолженности, как определение доли в общем 

объеме оборотных активов и определение периода оборачиваемости. 
 

Помимо этого, также используют частный анализ платежеспособности контр-

агента с целью выработки индивидуальных условий представления кредитов. 

Этот анализ основан на определении финансовых показателей, рассчитываемых 

на основе бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, к которым 

относятся коэффициенты срочной и общей ликвидности, общей рентабельности, 

автономии и оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженностей. 
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В связи с этим необходим комплексный анализ дебиторской задолженности, 

который подразумевает не только общий, но и частный анализ каждого сущест-

вующего и потенциального контрагента, который также позволит определять их 

финансовую устойчивость и платежеспособность. Кредитная политика предпри-

ятия будет формироваться именно на основании результатов комплексного анали-

за. 
 

2. Этап формирования кредитной политики предприятия. 
 

Формирование принципов кредитной политики отражает условия реализации 

продукции на кредитных условиях и направлено на повышение эффективности 

операционной и финансовой деятельности предприятия. 
 

Условно этот этап можно разделить на следующие 

составляющие:  выбор формы осуществления реализации 

продукции в кредит;  выбор типа кредитной политики. 
 

Форма осуществления реализациикасается товарного (коммерческого) и по-

требительского кредита. В первом случае речь идет об оптовой реализации про-

дукции в кредит с отсрочкой от 1 до 6 месяцев. Во втором случае – о розничной 

реализации с отсрочкой оплаты до двух лет. 
 

Выбор типа кредитной политикипо отношению к покупателям необходимо 

осуществлять с точки зрения соотношения доходности и риска. 
 

К типам кредитной политики относятся: 
 

– консервативный, т.е. направленный на минимизацию кредитного риска. Это 

позволяет уменьшить сроки кредита, его размеры, а также ужесточить условия 

предоставления кредита, повысить его стоимость. При выборе этого типа кредит- 

 

ной политики предприятие не стремится получить высокую дополнительную 

прибыль за счет увеличения объема реализации продукции; 
 

–умеренный, т.е. ориентированный на средний уровень риска; 
 

–агрессивный, т.е. предполагающий получение максимальной прибыли. Такая 

политика направлена на более рисковые группы покупателей, увеличение срока и 

размера кредита и снижение его стоимости до минимально допустимых размеров, 
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что, в свою очередь, может вызвать излишнее отвлечение денежных средств, 

снижение уровня платежеспособности предприятия, а также значительное увели-

чение расходов по взысканию долгов в будущем, что, в конечном итоге, может 

привести к снижению рентабельности оборотных активов и используемого капи-

тала. 
 

Для принятия решения с точки зрения рентабельности, риска и ликвидности 

дебиторской задолженности можно применить матричный метод (табл. 3). 
 

Для агрессивной политики характерны высокий уровень рентабельности и 

риска, а также низкий уровень ликвидности. 
 

Консервативная политика характеризуется высокой ликвидностью, низким 

риском и рентабельностью. 
 

На пересечении агрессивной и консервативной политики находится умерен-

ный тип кредитной политики. Оценка уровня показателей рентабельности, лик-

видности и риска при выборе этого типа соответствует стандартам данной макро-

и микросреды. 

 
 

Таблица 3 - Матрица стратегии кредитной политики. 
 

Уровень/показатель Высокий Средний Низкий 

Рентабельность Агрессивная Умеренная Консервативная 

Ликвидность Консервативная Умеренная Агрессивная 

Риск Агрессивная Умеренная Консервативная 

 

 

Для разработки кредитной политики, в первую очередь, необходимо: 

 определить сроки и суммы предоставления кредита;  оценить 

кредитоспособность контрагентов; 

 разработать систему сбора платежей, а также систему скидок за оплату дос-

рочно и штрафов за просроченные обязательства. 
 

3. Применение методов инкассации дебиторской задолженности. 
 

Политика инкассации дебиторской задолженности связана с постоянным мо-

ниторингом дебиторской задолженности и возвратом средств по просроченным 

 
 

 

24 



счетам. Общая политика взыскания определяется предприятием путем исполь-

зуемых ею процедур взимания платежей. 
 

Согласно общеприменимой практике, при образовании просроченной деби-

торской задолженности необходимо: связываться с контрагентами в целях ин-

формирования об образовании просроченной задолженности; в противном случае 

применять юридические санкции против неплатежеспособного дебитора. 
 

Помимо этого, необходимо сформировать принципы, использующиеся при 

расчетах с контрагентами и определяющие: 
 

формирование приемлемых для предприятия сроков платежей. Для постав-

щиков наиболее эффективной будет являться оплата по факту поставки или с от-

срочкой платежа, для покупателей – полная или частичная предоплата; 

формирование приемлемых форм расчета с контрагентами. 
 

Также у предприятия должно быть достаточно резервов высоколиквидных ак-

тивов для обеспечения платежеспособности предприятия на случай, если партне-

ры несвоевременно будут исполнять принятые на себя обязательства. 
 

Необходимо обеспечить использование современных форм рефинансирования 

текущей дебиторской задолженности, т.е. перевод в другие формы оборотных ак-

тивов (краткосрочные ценные бумаги, денежные активы). Основными формами 

рефинансирования дебиторской задолженности, распространенный на данный 

момент, являются: 
 

– факторинг; 
 

– учет векселей; 
 

– форфейтинг - форма предоставления посреднических услуг организациями 

по приобретению дебиторской задолженности в полном объеме у кредитора, при 

этом денежное обязательство об оплате возникает у должника перед посредником 

 

(форфейтером). 
 

Политика управления кредиторской задолженностью предполагает такие от-

ношения с кредиторами, которые бы наилучшим образом подходили для обеспе- 
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чения финансовой устойчивости предприятия, увеличивали ее прибыльность и 

конкурентоспособность. 
 

Основные задачи в части управления кредиторской задолженностью[22, с. 84]: 
 

правильный выбор формы задолженности (банковская или коммерческая) с 

целью минимизации процентных выплат и затрат на приобретение материальных 

ценностей; 

юридическое сопровождение сделок; 
 

установление наиболее удобной формы банковского кредита и его срока 

(краткосрочная ссуда без обеспечения, кредит под залог и т.п.); 
 

учет, контроль и оценка эффективности кредиторской задолженности; 

недопущение образования просроченной задолженности, связанной с до- 
 

полнительными затратами (штрафы, пени, санкции). 
 

Своевременное исчисление и уплата средств, входящих в состав внутренней 

кредиторской задолженности является главной целью управления предприятием. 

Управление внутренней кредиторской задолженностью предприятия строится по 

следующим основным этапам [23, с.94]: 
 

анализ внутренней кредиторской задолженности предприятия, основная 

цель которого – выявить потенциал развития заемных средств предприятия за 

счет этого источника; 
 

определение периодичности выплат по отдельным видам внутренней кре-

диторской задолженности, по которым устанавливается средний период начисле-

ния средств от начала этих начислений до принятия их выплат; 

 

прогнозирование средней суммы и размера прироста внутренней кредитор-

ской задолженности по компании в целом. 
 

Прогнозирование средней суммы внутренней кредиторской задолженности по 

предприятию в целом определяется путем суммирования прогнозируемого сред-

него размера по отдельным видам этой задолженности. Прирост внутренней кре-

диторской задолженности по предприятию в целом определяется как разность ве- 
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личины кредиторской задолженности в предстоящем периоде к величине креди-

торской задолженности предприятия в аналогичном предшествующем периоде; 

 

оценка эффекта прироста внутренней кредиторской задолженности пред-

приятия, заключающаяся в сокращении потребности предприятия в привлечении 

кредита и расходов, связанных с его обслуживанием; 

 

контроль за своевременностью начисления и выплаты средств в разрезе от-

дельных видов внутренней кредиторской задолженности. 
 

При грамотном управлении кредиторская задолженность может стать допол-

нительным источником привлечения заемных средств. 
 

Установление с покупателями договорных отношений, обеспечивающих свое-

временное и достаточное поступление средств для осуществления платежей кре-

диторам – главная задача управления движением дебиторской задолженности. 
 

Управление движением кредиторской задолженностью – это установление та-

ких договорных взаимоотношений с поставщиками, которые ставят сроки и раз-

меры платежей предприятия последним в зависимость от поступления денежных 

средств от покупателей [22, с.113]. 
 

Речь идет об одновременном управлении движением как дебиторской, так и 

кредиторской задолженностью. На практике такое управление предполагает на-

личие информации о реальном состоянии дебиторской и кредиторской задолжен-

ности и их оборачиваемости. Исходные данные представляют собой долги, отно-

сящиеся к этому периоду. Другими словами, необходимо исключить долгосроч-

ную и просроченную задолженность из балансовых остатков, т.е. те элементы 

долгов, превращение которых в денежные средства относятся к другим времен-

ным периодам. Оставшаяся дебиторская и кредиторская задолженность будет 

служить как основа для оценки периодичности поступления долгов покупателей, 

достаточного погашения кредиторской задолженности, а также балансовых остат-

ков дебиторской и кредиторской задолженности на конец периода при условии их 

оборачиваемости в соответствии с договорными условиями. 
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Дебиторская задолженность фактически представляет собой компоненту соб-

ственных средств предприятия, а кредиторская задолженность – компоненту за-

емных средств. Именно за счет собственных и заемных источников происходит 

формирование оборотных средств предприятия. 
 

Задолженность по платежам может существенно деформировать структуру 

оборотных средств предприятия, что негативно может повлиять на обеспечение 

его финансовой устойчивости. 
 

Таким образом, управление задолженностью предприятия представляет собой 

часть общего управления оборотными активами и заемными средствами предпри-

ятия, направленного на оптимизацию общего размера этой задолженности. 
 

В основе управления лежит принятие финансовых решений по следующим во-

просам [25, с. 310]: 

учет задолженности на каждую отчетную дату; 
 

диагностический анализ состояния и причин, в силу которых у предприятия 

сложилось негативное положение с ликвидностью дебиторской задолженности и 

наращиванием кредиторской; 

 

разработка приемлемой политики и внедрение в практику предприятия со-

временных методов управления задолженностью; 

контроль текущего состояния задолженности. 
 

Инструменты (способы) управления дебиторской задолженностью: 
 

контроль уровня задолженности; 
 

создание условий продаж, гарантирующих оплату; 
 

предоставление льгот для различных групп покупателей при их своевре-

менных погашениях выставленных им счетов; 

совершенствование процессов возврата долгов; 
 

оценка возможных издержек, связанных с дебиторской задолженностью. 
 

Инструменты (способы) управления кредиторской задолженностью: 
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правильный выбор формы задолженности (банковская или коммерческая) с 

целью минимизации процентных выплат и затрат на приобретение материальных 

ценностей; 

юридическое сопровождение сделок; 
 

установление наиболее удобной формы банковского кредита и его срока 

(краткосрочная ссуда без обеспечения, кредит под залог и т.п.); 
 

учет, контроль, оценка эффективности кредиторской задолженности; 

недопущение образования просроченной задолженности, связанной с до- 
 

полнительными затратами (штрафные санкции, пени) [22, с. 142]. 
 
 

 

1.3 Методика проведения анализа дебиторской и кредиторской задолженности 

на предприятии 

 

 

Важную роль в предотвращении отрицательных результатов хозяйственной 

деятельности предприятия и выявление внутрихозяйственных резервов, обеспе-

чивающих финансовую устойчивость, играет правильно смоделированная систе-

ма управления дебиторской и кредиторской задолженностями, эффективным ин-

струментом которой является анализ, позволяющий отслеживать текущее состоя-

ние задолженностей, контролировать изменения, определять их влияние на фи-

нансовую устойчивость предприятия, оценивать угрозы и оперативно применять 

меры [24, с. 324]. 
 

К основным задачам анализа дебиторской и кредиторской задолженности от-

носятся [27, с. 175]: 
 

точный, полный и своевременный учет движения денежных средств и опе-

раций по их движению; 
 

контроль за соблюдением кассовой и платежно-расчетной дисциплины; 

анализ структуры и оборачиваемости кредиторской и дебиторской задол- 
 

женности; 
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определение состава и структуры просроченной дебиторской и кредитор-

ской задолженности, ее доли в общем объеме дебиторской и кредиторской задол-

женности; 
 

определение правильности расчетов с работниками по оплате труда, с по-

ставщиками и подрядчиками, с другими дебиторами и кредиторами и выявление 

резервов погашения имеющейся задолженности по обязательствам перед креди-

торами, а также возможностей взыскания долгов с дебиторов; 

 

разработка вариантов управленческих решений, направленных на сокраще-

ние задолженности. 
 

Во время проведения анализа выявляется: 
 

задолженность подотчетных лиц на основе авансовых отчетов, приходных и 

расходных кассовых ордеров. На данном этапе можно сделать вывод о величине 

такой задолженности как перед организацией, так и перед подотчетным лицом, 

контролировать расход выданных под отчет сумм, своевременно взыскивать не-

достачу; 
 

обязательства, представляющие собой как задолженность перед поставщи-

ками и подрядчиками, так и суммы, причитающиеся к получению. Данный анализ 

осуществляется на основе счетов на оплату, договоров на оказание услуг, выпи-

сок банка и позволяет выявить наличие неоплаченной или непогашенной в срок 

как дебиторской, так и кредиторской задолженности, выявить причину неоплаты, 

возможность взыскания обязательств; 
 

задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками на основе дого-

воров, выписок банка, счетов на оплату. На основе полученных данных можно 

выявить неоплаченные счета контрагентами, суммы долга, причитающиеся дру-

гим юридическим или физическим лицам, осуществлять контроль за исполнением 

обязательств каждой из сторон; 
 

задолженность, связанную с оплатой труда всех работников на основе табе-

ля рабочего времени, штатного расписания, трудовых договоров, расчетно-

платежной ведомости, приказы о предоставлении отпуска работникам. На данном 
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этапе можно сделать вывод о величине задолженности, ее доли в общей сумме 

обязательств, проанализировать изменения в динамике, выявить факторы, 

влияющие на величину такой задолженности. Следует отметить, что обязательст-

ва, связанные с оплатой труда, могут быть как перед работником в выплаты зара-

ботной платы, так и перед организацией в случае недостачи, отнесенной на ви-

новное лицо [28, с. 236]. 
 

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности проводится на основе 

данных бухгалтерского баланса и приложения к нему. 
 

Как правило, проведение анализа начинают с определения величины дебитор-

ской и кредиторской задолженности, а также оценки доли в валюте баланса. На 

основе полученных данных делают вывод о значимости статей как на начало и 

конец года, так и в динамике [16, с. 364]. 
 

Рост кредиторской задолженности свидетельствует о негативной тенденции, 

связанной с отсутствием у предприятия собственных средств на погашение обяза-

тельств даже с нарушением сроков. 
 

В свою очередь, увеличение дебиторской задолженности приводит к оттоку 

финансовых ресурсов, вследствие чего предприятию все чаще приходится прибе- 
 

гать к внешним источникам финансирования. 
 

После оценки величины обязательств и их доли в валюте баланса рассчитыва-

ют темп прироста, анализируют структуру задолженности, факторы, влияющие на 

изменения. 
 

Также необходимо контролировать соотношение величины задолженностей, т. 

к. они должны быть примерно равны в соответствии с признаками «хорошего ба-

ланса» [16, с. 384]. 
 

Анализ характера изменений величины обязательств в динамике позволяет су-

дить не только об улучшении или ухудшении расчетов с покупателями и постав-

щиками. Так, например, рост дебиторской задолженности может свидетельство-

вать об увеличении объема продаж или предоставлении контрагентам отсрочки 

платежа в качестве программы лояльности. В случае, когда партнер является по- 
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стоянным и при этом оплачивает все счета хотя бы с небольшим нарушением 

сроков погашения, негативных последствий, связанных с платежеспособностью 

предприятия, быть не должно [27, с. 189]. 
 

Несоответствие низкого уровня объема продаж и наличия на счетах денежных 

средств свидетельствует о снижении эффективности использования финансовых 

ресурсов, отвлечение их из производственного процесса, что приводит к умень-

шению прибыли. 
 

Статьи актива и пассива баланса, представляющие собой дебиторскую и кре-

диторскую задолженности, зачастую используют при анализе ликвидности, теку-

щей платежеспособности, финансовой устойчивости в долгосрочной перспективе. 
 

Основными показателями являются: 
 

абсолютные и относительные показатели ликвидности. Например, абсолют-

ные показатели собственных оборотных средств характеризуют сумму оборотных 

средств, которые останутся в распоряжении предприятия после расчетов по всем 

краткосрочным обязательствам.Относительные показатели, например, коэффици-

ент быстрой ликвидности, показывают, достаточно ли активов той или иной 

группы для погашения кредиторской задолженности; 
 

коэффициент финансовой зависимости капитализированных источников и 

коэффициент финансовой независимости капитализированных источни-

ков.Данные показатели характеризуют долю долгосрочных обязательств в общей 

сумме долгосрочных источников и долю собственного капитала в общей сумме 

долгосрочных источников соответственно. Таким образом, чем выше доля второ-

го показателя и меньше доля первого, тем больше предприятие независимо от 

внешних источников в финансовом плане [29, с. 203]. 
 

Как правило, трудности с оплатой по счетам возникают вследствие превыше-

ния оттока финансовых ресурсов над их притоком. В соответствии с этим целесо-

образно проанализировать обеспеченность организации денежными средствами 

для покрытия обязательств, чтобы избежать задержку платежей и ухудшение пла-

тежеспособности предприятия в целом. 
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Далее рассчитывается период оборота дебиторской и кредиторской задолжен-

ности на основе финансовой отчетности, в расчете используется вся сумма задол-

женности, отображается соотношение среднего остатка задолженности с суммой 

выручки, полученной в анализируемом периоде. На основе полученных данных 

делают вывод о длительности периода погашения обязательств [16, с. 386]. 
 

В случае, если период погашения дебиторской задолженности является дли-

тельным, это приводит к отвлечению собственных ресурсов из организации и, как 

следствие, ведет к дефициту финансовых ресурсов. 
 

Если же длительным является период погашения кредиторской задолженно-

сти, можно сделать вывод, что предприятие использует эту задолженность как 

доступный источник средств или же отсутствие, характеризуя предприятие как 

ненадежного делового партнера. 
 

Анализ обязательств необходим, т.к. он позволяет оценить финансовое со-

стояние предприятия, его платежеспособность, а также является данными для 

принятия своевременных управленческих решений не только на краткосрочную, 

но и на долгосрочную перспективу. 

 

 

Выводы по разделу один 

 
 

 

1. Дебиторская задолженность фактически представляет собой компоненту 

собственных средств предприятия, а кредиторская задолженность – компоненту 

заемных средств. Именно за счет собственных и заемных источников происходит 

формирование оборотных средств предприятия.Задолженность по платежам мо- 
 

жет существенно деформировать структуру оборотных средств предприятия, что 

негативно может повлиять на обеспечение его финансовой устойчивости. 
 

2. Установление с покупателями договорных отношений, обеспечивающих 

своевременное и достаточное поступление средств для осуществления платежей 

кредиторам – главная задача управления движением дебиторской задолженности. 
 

Управление движением кредиторской задолженностью – это установление таких 
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договорных взаимоотношений с поставщиками, которые ставят сроки и размеры 

платежей предприятия последним в зависимость от поступления денежных 

средств от покупателей.Таким образом, управление задолженностью предприятия 

представляет собой часть общего управления оборотными активами и заемными 

средствами предприятия, направленного на оптимизацию общего размера этой 

задолженности. 
 

3. Важную роль в предотвращении отрицательных результатов хозяйственной 

деятельности предприятия и выявление внутрихозяйственных резервов, обеспе- 
 

чивающих финансовую устойчивость, играет правильно смоделированная систе-

ма управления дебиторской и кредиторской задолженностями, эффективным ин-

струментом которой является анализ, позволяющий отслеживать текущее состоя-

ние задолженностей, контролировать изменения, определять их влияние на фи-

нансовую устойчивость предприятия, оценивать угрозы и оперативно применять 

меры. Таким образом, используя данные анализа, предприятие может принимать 

правильные управленческие решения и совершенствовать как систему управления 

задолженностями, так и экономику предприятия в целом. 
 

4. Если деятельность предприятия направлена, прежде всего, на повышение и 

укрепление своего финансового благосостояния, управлению дебиторской и кре- 
 

диторской задолженностью должно уделяться особое внимание. Эффективное 

управление дебиторской и кредиторской задолженностью способствует созданию 

на предприятии финансовой стабильности и созданию положительной репутации 

предприятия как надежного и ответственного партнера. 
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2 ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И АНАЛИЗА В ООО 

«УМНИЦА» 

 

 

2.1 Организационно – экономическая характеристика предприятия 

ООО «Умница» 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Умница» создано в соответст-

вии с Гражданским кодексом Российской Федерации и ФЗ «Об обществах с огра-

ниченной ответственностью» в 1999 году. 
 

Местонахождение общества: 454000, г. Челябинск, ул. Академика Королева, 

д.1. 
 

Предприятие осуществляет свою деятельность на основании Устава, а также 

внутренних нормативных документов и действующего законодательства. 
 

ООО «Умница» является юридическим лицом с момента его государственной 

регистрации. Имеет расчетные и другие счета в финансово–кредитных учрежде- 
 

ниях, в том числе в иностранной валюте, круглую печать, а также штампы и блан-

ки со своим фирменным наименованием. 
 

Целью деятельности общества является получение прибыли. 
 

ООО «Умница» является торговым предприятием, предлагающим уникальные 

на российском рынке развивающие товары для детей с рождения. 
 

Для обеспечения деятельности ООО «Умница» сформирован уставный капи-

тал в размере десять тысяч рублей. 
 

Ассортимент продукции, предлагаемой данной компанией, довольно широк. 

На сегодняшний день в ассортименте более 115 наименований развивающих то-

варов для расширения кругозора у детей по разным направлениям: чтение и речь, 

математика и логика, творчество, английский язык, воспитание характера сказкой, 

познание окружающего мира. 
 

Основными задачами ООО «Умница» являются: 
 

– увеличение объемов поставок продукции; 
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– расширение географии поставок; 
 

– совершенствование профессиональных навыков сотрудников предприятия; 
 

– создание гибких условий работы с заказчиком; 
 

– обеспечения необходимой номенклатуры и количества запасных частей на 

складе; 
 

– создание филиалов и представительств в регионах. 
 

ООО «Умница» самостоятельно планирует свою торговую, финансовую и 

иную деятельности на основании договоров или других форм обязательств и сво- 
 

бодно в выборе их предмета. Основные финансово-экономические показатели 

деятельности за период с 2014 по 2016 гг. представлены в таблицах 4 и 5. 

 

 

Таблица 4 – Изменение активов и пассивов ООО «Умница» 

 

   Период сравнения  
 

Показатель 
2016 год по отношению к 2015 2015 год по отношению к 

 

году 
 

2014 году 
 

 

   
 

 Тыс. руб.  % Тыс. руб.  % 
 

Активы, в том числе: -2 293  -5,14 14 514  48,19 
 

        

Внеоборотные 31  0,07 585  1,94 
 

        

Оборотные -2 324  -5,21 13 929  46,24 
 

Пассивы, в том числе: -2 293  -5,14 14 514  48,19 
 

Капитал и резервы 7 599  17,02 1 043  3,46 
 

        

Долгосрочные обязатель- 
- 
 

- -834 
 

-2,77  
ства 

  
 

      
 

Краткосрочные обязатель- 
-9 892 

 
-22,16 14 305 

 
47,49  

ства 
  

 

      
 

 

 

На основании данных таблицы 4 можно сделать вывод о том, что за период с 

2014 по 2016 гг. наблюдается сначала рост валюты баланса, затем его уменьше-

ние. В 2015 году увеличение составило 14 514 тыс. руб. (48,19%), в 2016 году 

произошло уменьшение валюты баланса на 2 293 тыс. руб. (5,14%). Причем, как 

показывает более детальный анализ бухгалтерского баланса, в 2016 году сущест-

венно увеличилась нераспределенная прибыль, что говорит о расширении воз-

можностей пополнения оборотных средств для ведения нормальной хозяйствен-

ной деятельности. Также существенно уменьшилась доля кредиторской задол- 
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женности, что свидетельствует, в первую очередь, об улучшении уровня платеже-

способности организации. 
 

Данные таблицы 5 свидетельствуют об уменьшении доходности деятельности 

ООО «Умница» за период с 2014 по 2016 гг. Так, например, выручка от реализа-

ции в 2015 г. увеличилась по сравнению с 2014 г. на 16 107 тыс. руб., что состави-

ло 21,59 %, а в 2016 – всего на 7 466 тыс. руб., что составило 8,23 % за год. Кроме 

того, в 2016 году у компании появились доходы от прочих видов деятельности, 

что также свидетельствует об улучшении финансово–экономического состояния. 

Но также наблюдается уменьшение чистой прибыли. Если в 2015 году наблюда-

лось увеличение чистой прибыли на 582 тыс. руб., то в 2016г. произошло умень-

шение на 4 324 тыс. руб., за счет увеличения прочих расходов и себестоимости 

продаж. 

 

 

Таблица 5 – Анализ доходности деятельности ООО «Умница» 

 

  Период сравнения  
 

Наименование показателя 2016 год по отношению 2015 год по отношению 
 

 к 2015 году к 2014 году  
 

 Тыс.руб. % Тыс.руб.  % 
 

Выручка 7 466 8,23 16 107  21,59 
 

       

Прибыль (убыток) от продаж -171 -1,05 2 123  14,93 
 

       

Прочие доходы 515 46,19 240  27,43 
 

Прибыль (убыток) до налогообло- 
-4 336 -28,65 941 

 
0,06  

жения 
 

 

     
 

Чистая прибыль (убыток) -4 324 -35,88 582  0,05 
 

       

 

 

Компания плотно сотрудничает с известными транспортными компаниями, 

осуществляющими грузоперевозки, такими, как «Деловые линии», «КИТ», логи-

стическая компания «ПЭК», «Ренер», «Регион Групп», располагает складскими 

помещениями, подъемно-транспортными механизмами, что обеспечивает органи-

зацию работ по приемке, хранению и отгрузке любым видом транспорта. 
 

Компания имеет линейно-функциональный тип организационной структуры. В 

основе данной схемы управления лежит шахтный способ построения, при кото-

ром осуществляется специализация процесса управления по функциональным 
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подсистемам (маркетинг, финансы, разработки и исследования, персонал и др.). 

Каждая подсистема формирует свою иерархию, которая пронизывает сверху до-

низу всю организацию. Оценка деятельности каждой службы производится по-

средством показателей, которые характеризуют выполнение ею своих задач. Ли-

нейно-функциональная структура является оптимальной для данной компании и 

способствует повышению ответственности высшего руководства за конечные ре-

зультаты деятельности фирмы, эффективности использования рабочей силы; соз-

дание подразделений с учетом их специализации в конечном итоге способствует 

повышению качества выполняемой работы. 
 

Высшим органом управления общества является общее собрание участников 

общества (учредитель). Участником (учредителем) общества является физическое 

лицо. Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единолич-

ным исполнительным органом – директором общества. 
 

Генеральный директор — это глава любой коммерческой организации, будь то 

акционерное общество или производственное предприятие. Функции генерально-

го директора заключаются в общем руководстве хозяйственной деятельностью 

предприятия. Именно он несет полную ответственность за все принятые решения, 

за результаты деятельности предприятия и сохранность его имущества. Генераль-

ный директор обеспечивает выполнение предприятием всех обязательств перед 

федеральным, региональным и местным бюджетам, государственными внебюд-

жетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками, кредиторами, 

включая учреждения банка, а также хозяйственных и трудовых договоров (кон-

трактов и бизнес-планов). 

 

 

2.1.1 Постановка бухгалтерского и налогового учетов в ООО «Умница» 

Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии, со- 

 

блюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет ру-

ководитель предприятия. Бухгалтерскую службу предприятия возглавляет глав-

ный бухгалтер, основная задача которого заключается в том, чтобы организовать 
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руководство процессом функционирования и развития системы бухгалтерского 

дела в структуре управления предприятия. Главный бухгалтер подчиняется непо-

средственно руководителю и несет ответственность за формирование учетной по-

литики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и 

достоверной бухгалтерской отчетности. Главный бухгалтер обеспечивает соот-

ветствие совершаемых хозяйственных операций законодательству РФ, контроль 

за движением имущества и выполнением обязательств. Требования главного бух-

галтера по документальному оформлению хозяйственных операций и представле-

нию в бухгалтерию необходимых документов и сведений обязательны для всех 

работников предприятия. Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные 

документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительны-

ми и не должны применяться к исполнению. 
 

Бухгалтерский учет на данном предприятии осуществляется в соответствии с 

разработанным рабочим планом счетов. 
 

Главный бухгалтер действует в соответствии с законом «О бухгалтерском уче-

те» и Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

в Российской Федерации. Основные права и обязанности главного бухгалтера оп-

ределены ст. 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете». 
 

Главный бухгалтер, осуществляя организацию бухгалтерского учета на основе 

установленных правил его ведения, обязан обеспечить: 
 

1) полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных цен- 
 

ностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском 

учете операций, связанных с их движением; 
 

2) достоверный учет издержек исполнения смет расходов, реализации продук- 
 

ции, выполнения строительно-монтажных и других работ, составление экономи-

чески обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, работ и 

услуг; 
 

3) точный учет результатов хозяйственно-финансовой деятельности организа- 
 

ции в соответствии с установленными правилами; 
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4) правильное начисление и своевременное перечисление платежей в государ-

ственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование; погаше-

ние в установленные сроки задолженности банкам по ссудам; отчисление средств 
 
в фонды и резервы; 
 

5) участие в работе юридических служб по оформлению материалов по недос-

тачам и хищениям денежных средств и товарно- материальных ценностей и кон-

троль за передачей в надлежащих случаях этих материалов в судебные и следст-

венные органы, а при отсутствии юридических служб — непосредственное вы-

полнение этих функций; 
 

6) составление достоверной бухгалтерской отчетности на основании первич-

ных документов и бухгалтерских записей, ее представление в установленные сро-

ки соответствующим органам; 
 

7) осуществление (совместно с другими подразделениями и службами) эконо-

мического анализа хозяйственно-финансовой деятельности организации по дан-

ным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных 

резервов, предупреждения потерь и непроизводительных расходов; 
 

8) своевременное проведение ревизии совместно с другими подразделениями 

и службами в производственных (структурных) единицах, а также в производст-

вах и хозяйствах, выделенных на отдельный баланс, и подготовку предложений 

по улучшению их работы; 
 

9) сохранность бухгалтерских документов, их оформление и передачу в уста-

новленном порядке в архив. 
 

Бухгалтерский учет является строго документированным. В компании утвер-

ждѐн график документооборота, который строго соблюдается. В организации есть 

такие документы как акты, кассовые ордера, сметы, договора, приказы, отчеты, 

квитанции, табели, справки, ведомости и т.д. 
 

На основании Федерального закона от 06 декабря 2011 №402-ФЗ «О бухгал-

терском учѐте» в организации применяются следующие сроки хранения докумен-

тов: 
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– финансовая отчетность предприятия: годовая – постоянно; квартальная – 5 

лет; ежемесячная – один год; 
 

счета-фактуры – 4 года при условии завершения проверки или ревизии и от-

сутствия споров и разногласий; 
 

– регистры бухгалтерского учета, первичные учетные документы, а также при-

ложения к ним имеют срок хранения 5 лет; 
 

– кадровые документы (реестры сведений о доходах работников, лицевые кар-

точки, а также информация о счетах) – срок хранения 75 лет. 
 

Целесообразно отметить, что указанные сроки вступают в силу с 1 января го-

да, следующего за годом окончания делопроизводства указанных документов. 
 

На предприятии применяется журнально-ордерная форма бухгалтерского уче-

та. Основой для использования журналов-ордеров является принцип накопления 

данных первичных документов в разрезах, обеспечивающих синтетический и ана-

литический учет средств и хозяйственных операций по всем разделам бухгалтер-

ского учета. Причем накопление и систематизация информации первичных доку-

ментов производятся в учетных регистрах, позволяющих отразить все подлежа-

щие учету средства и хозяйственные операции по их использованию за отчетный 

период. Хронологическая и систематическая записи хозяйственных операций 

осуществляются одновременно. В соответствии с этим оборотные ведомости со-

ставляются только по расчетам, по которым ведутся карточки аналитического 

учета. 
 

Рассмотрим некоторые журналы-ордера, применяемые в ООО «Умница»: 
 

– для учета кассовых операций, отражаемых на счете 50 «Касса», применяется 

журнал-ордер №1; 
 

– для учета операций, отражаемых на счете 51 «Расчетный счет», предназна-

чен журнал-ордер №2; 
 

– учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам осуществляется в 

журнале-ордере №4 и в ведомости №3; 
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– для учета расчетов, основанных на зачете взаимных требований в децентра-

лизованном порядке и расчетов по сальдо взаимных требований, применяется 

журнал-ордер №5 и ведомость №4; 

 

– учет материальных ценностей, поступивших от поставщиков, осуществляет-

ся в журнале-ордере №6; 
 

– материальные ценности, приобретенные подотчетными лицами, учитывают-

ся в журнале ордере №7; 
 

– материальные ценности собственного производства учитываются в журнале- 
 

ордере №10; 
 

– для учета расчетов с покупателями и заказчиками применяется журнал-ордер 

№11. 
 

После формирования первичных документов вся информация фиксируется и 

накапливается в учетных регистрах. 
 

Для повышения эффективности ведения бухгалтерского учета в области фор-

мирования учетных регистров также используется программа «1С: Предприятие». 
 

В ней формируются такие стандартные отчеты, как оборотно-сальдовая ведо-

мость, шахматная ведомость, анализ счета, карточка счета, справки-расчеты и т.д. 
 

По итогам финансового года ООО «Умница» составляет и предоставляет в 

Инспекцию ФНС России по Центральному району г. Челябинска бухгалтерскую 

отчетность. Под бухгалтерской отчетностью следует понимать единую систему 

данных об имущественном и финансовом положении организации и о результатах 

ее хозяйственной деятельности, составляемую на основе данных бухгалтерского 

учета по установленным формам. 
 

ООО «Умница» является субъектом малого бизнеса, т.к. представляет собой 

коммерческую организацию, не предполагающую участие в уставном капитале 

Российской Федерации и ее субъектах, иностранных юридических лиц, религиоз-

ных и общественных организаций и т.д., со среднесписочной численностью пер-

сонала, не превышающей 100 человек, а также выручкой от реализации менее 800 

млн. рублей. 
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В соответствии с п.2 ст.7 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О раз-

витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и п.6.1 

Приказа Минфина РФ от 2.07.2010 г. №66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций» предприятие применяет упрощенную бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность, которая включает в себя: 
 

– бухгалтерский баланс; 
 

– отчет о финансовых результатах; 
 

– приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

Отчетным годом является календарный год: с 1 января по 31 декабря включи- 
 
тельно. Промежуточная отчетность составляется ежемесячно и ежеквартально на-

растающим итогом с начала отчетного года. 
 

Помимо бухгалтерской отчетности, ООО «Умница» формирует и сдает нало-

говую отчетность. Предприятие применяет общий режим налогообложения и яв-

ляется плательщиком следующих видов налогов: 
 

– федеральные: налог на добавленную стоимость (далее НДС); налог на дохо-

ды физических лиц (НДФЛ) и налог на прибыль организаций; 
 

– региональные: транспортный налог, налог на имущество. 
 

Помимо указанных налогов предприятие уплачивает страховые взносы в Пен-

сионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обяза-

тельного медицинского страхования. 
 

ООО «Умница» применяет следующие формы налогового учета и отчетности: 
 

–  НДС:  налоговая  декларация  по  налогу на  добавленную  стоимость;  счет- 
 

фактура; корректировочный счет-фактура; журнал учета полученных и выстав-

ленных счетов-фактур; книга покупок; книга продаж; универсальный передаточ-

ный документ; 
 

– налог на прибыль организации: налоговая декларация по налогу на прибыль 

организаций; 
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– НДФЛ: справка о доходах физического лица за год (форма 2-НДФЛ); нало- 
 

говая декларация по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ); налого-

вая декларация о предполагаемом доходе физического лица (форма 4-НДФЛ); 
 

– транспортный налог: налоговая декларация по транспортному налогу; 
 

налог на имущество: налоговая декларация по налогу на имущество органи-

заций, налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество органи-

заций. 
 

Целесообразно отметить, что в Российской Федерации установлены следую-

щие сроки сдачи налоговой отчетности: 

 

– декларация по НДС составляется и подается ежеквартально до 20 числа (в 

соответствии с изменениями, вступающими в силу с 1 января 2015, срок подачи 

продлен до 25 числа включительно); 

 

– декларация по налогу на прибыль составляется и подается ежеквартально до 
 

20 числа месяца, следующего за окончанием квартала, сам же налог уплачивается 
 

в бюджет не позднее 28 числа этого же месяца; 
 

– 2-НДФЛ предоставляется в налоговую инспекцию один раз в год до 1 апреля 

года, следующего за отчетным; 
 

– декларация по транспортному налогу с 2011 года предоставляется в налого- 
 

вые органы ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, уплата 

налога в государственный бюджет происходит ежеквартально в период с 10 по 30 

число месяца, следующего за отчетным. 
 

Отчет по уплате страховых взносов в фонд социального страхования и пенси-

онный фонд подается по форме РСВ-1 ежеквартально не позднее 15-го числа вто-

рого календарного месяца, в бумажном виде, а в форме электронного документа 

не позднее 20 числа второго календарного месяца, следующего за отчетным пе-

риодом (кварталом, полугодием, девятью месяцами и календарным годом). 
 

Помимо указанной отчетности ООО «Умница» предоставляет ежеквартальный 

отчет в Федеральную службу государственной статистики. 
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Бухгалтерский и налоговый учеты базируются преимущественно на информа-

ционно-законодательном обеспечении программы «1С: Предприятие». 

 

 

2.1.2 Автоматизация бухгалтерского учета в ООО «Умница» 

 
 

 

ООО «Умница» для автоматизации учетных процессов использует вычисли-

тельную технику и соответствующую оргтехнику. Рабочие места не только гене-

рального директора, руководителей отделов, главного бухгалтера, но и всех ос-

тальных сотрудников оснащены современными персональными компьютерами. 

Степень оснащенности составляет 100%. Количество ПК составляет 51 единицу. 

Помимо компьютеров предприятие использует такую оргтехнику, как принтеры, 

сканеры, копир, факс, калькуляторы. Указанная техника позволяет увеличить ско-

рость обработки информации и документов, что существенно повышает эффек-

тивность работы компании. 
 

Предприятие имеет выделенную линию для выхода в Интернет, что обеспечи-

вает быстрый и зачастую свободный доступ к различным информационным ре-

сурсам. 
 

Для управления безналичными расчетами предприятие использует систему 

«Клиент-Банк». Она позволяет практически мгновенно передавать в финансово-

кредитное учреждение платежные документы, что способствует ускорению обо-

рачиваемости денежных средств. 
 

Автоматизация бухгалтерского учета осуществляется с помощью программы 

«1С: Предприятие» (платформа 8.3). Благодаря установленной локальной вычис-

лительной сети на предприятии работа в программе ведѐтся в сетевом режиме. 

Сроки передачи информации при этом максимально сокращены, а значит учет в 

каждый момент времени в условиях быстро изменяющейся внешней и внутренней 

среды отражает реальную ситуацию. 
 

Следует отметить, что конфигурация предназначена для автоматизации бух-

галтерского и налогового учета, включая подготовку обязательной (регламенти- 
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рованной) отчетности в коммерческой организации, применяющей план счетов 

бухгалтерского учета, соответствующий Приказу Минфина РФ «Об утверждении 

плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности орга-

низаций и инструкции по его применению» от 31.10.2000 №94н. Бухгалтерский и 

налоговый учет ведется в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации. 
 

Конфигурация обеспечивает решение всех задач бухгалтерской службы пред-

приятия, если бухгалтерская служба полностью отвечает за учет на предприятии, 

включая, например, выписку первичных документов, учет продаж и т. д. Состав 

счетов, организация аналитического, валютного, количественного учета на счетах 

соответствуют требованиям законодательства по ведению бухгалтерского учета и 

отражению данных в отчетности. При необходимости пользователи могут само-

стоятельно создавать дополнительные субсчета и разрезы аналитического учета. 
 

Программа поддерживает налоговый учет по общему режиму налогообложе-

нию. Причем ведение налогового учета по налогу на добавленную стоимость реа-

лизовано в соответствии с нормами главы 21 Налогового кодекса РФ, в том числе 

в условиях применения ставки НДС 10%. 
 

Для учета товарно-материальных ценностей, числящихся на балансе предпри-

ятия, используется такие приложения MS Office, как Excel и база данных Access. 

Они позволяют своевременно учитывать приход и расход основного сырья и ма-

териалов, товаров для перепродажи, а также готовой продукции. 
 

Автоматизация бухгалтерского учета позволяет повысить качество и опера-

тивность учѐта, обеспечить должный уровень аналитического учѐта, получать от-

четность в самых различных разрезах и формах, не затрачивая на это дополни-

тельных усилий, повысить экономичность и эффективность бухгалтерского учета. 
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2.2 Учет дебиторской и кредиторской задолженностей 

 
 

 

В процессе осуществления финансово – хозяйственной деятельности в ООО 

«Умница» возникают отношения, связанные с расчетами с другими юридически-

ми и/или физическими лицами, что приводит к возникновению обязательств. 
 

Одновременно предприятие может выступать в качестве покупателя и постав-

щика, т.е. кредитором и дебитором. 
 

В бухгалтерском учете предприятие – продавец должно определить: 
 

1) сумму дебиторской задолженности покупателя; 
 

2) момент перехода права собственности на продаваемый товар, это может 

быть в момент передачи или в момент оплаты; 
 

3) своевременно отразить факт погашения задолженности покупателями. 
 

В большинстве предприятий наиболее значимой и существенной частью деби-

торской задолженности является задолженность покупателей и заказчиков. Часть 

данных обязательств относится к отсрочке платежа, по которым срок оплаты еще 

не наступил, другая часть связана с просрочкой в оплате за выполненные работы 

и оказанные услуги, проданную продукцию. 
 

Дебиторская задолженность, как правило, отражается на счетах 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора-

ми», а кредиторская задолженность – на счетах 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 
 

В ООО «Умница» расчеты с контрагентами осуществляются как за наличный, 

так и за безналичный расчет. Учет расчетов с покупателями и заказчиками осуще-

ствляется на основании документов, таких как договора, приходно-кассовые ор-

дера, счета-фактуры, выписки банка, товарно-транспортные накладные. На сумму 

оплаты за отгруженную продукцию ООО «Умница» предъявляет расчетные до-

кументы покупателю и производит следующую бухгалтерскую запись: 

 

Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»; Кредит счета 90 «Продажи». 
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При погашении покупателями и заказчиками своей задолженности сумма спи-

сывается с кредита счета 62 в дебет счетов денежных средств (50, 51, 52). 
 

При продаже амортизируемого, а также другого имущества его стоимость спи-

сывают в дебет счета 62 с кредита счета 91 «Прочие доходы и расходы». Поступ-

ление платежей за проданное имущество отражают по дебету счетов по учету де-

нежных средств и кредиту счета 62. 
 

В соответствии с условиями договоров с покупателями и заказчиками ООО 

«Умница» работает по предварительной оплате за поставленную продукцию. Для 

учета полученных авансов используется субсчет 62.2 «Расчеты по авансам полу-

ченным» по кредиту и счета учета денежных средств по дебету. 
 

Положительные курсовые разницы учитывают по дебету счета 62 и кредиту 

счета 91 «Прочие доходы и расходы», а отрицательные – по дебету счета 91 и 

кредиту счета 62. 
 

Аналитический учет по счету 62 в ООО «Умница» ведут по каждому предъяв-

ленному покупателем счету, а при расчетах в порядке плановых платежей – по 

каждому покупателю. Построение аналитического учета обеспечивает получение 

данных по: 
 

1) покупателям по расчетным документам, срок оплаты которых не наступил; 
 

2) покупателям по не оплаченным в срок расчетным документам; 
 

3) авансам полученным. 
 

Учет расчетов с покупателями в рамках группы взаимосвязанных организаций, 
 

о деятельности которой составляется сводная бухгалтерская отчетность, ведется 

на счете 62 обособленно. 
 

Таким образом, грамотный подход к учету и осуществлению расчетов с поку- 
 

пателями и заказчиками позволяет: 
 

1) формировать полную и достоверную информацию о фактах хозяйственной 

жизни; 
 

2) контролировать своевременную оплату по счетам; 
 

3) контролировать соотношение дебиторской и кредиторской задолженности; 
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4) контролировать расчеты по просроченной задолженности. 
 

ООО «Умница» в процессе своей деятельности также имеет дело с поставщи-

ками и подрядчиками, взаимоотношения с которыми регулируются договором, в 

котором прописываются основные условия поставки, порядок оплаты, переход 

права собственности и т.д. 
 

Для обобщения информации о расчетах с поставщиками и подрядчиками ис-

пользуется счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». Наряду со счетом 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» счет 60 является активно-пассивным, 

следовательно, отражает как дебиторскую, так и кредиторскую задолженность. 
 

На предъявленные на оплату счета поставщиков в ООО «Умница» кредитуют 

счет 60 и дебетуют соответствующие материальные счета (10, 15 и др.) или счета 

по учету соответствующих расходов (20, 25, 97 и др.). 
 

Сумма НДС включается поставщиками и подрядчиками в счета на оплату и 

отражается у покупателя по дебету счета 19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям» и кредиту счета 60. 
 

Погашение задолженности перед поставщиками отражается по дебету счета 60 
 

и кредиту счетов учета денежных средств (51, 52) или кредитов банка (66,67). 

Помимо указанных расчетов на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подряд- 
 

чиками» отражаются выданные авансы под закупаемое имущество, курсовые раз-

ницы и прекращение обязательств. 
 

Выданные авансы учитываются по дебету счета 60 с кредита счетов учета де-

нежных средств (50, 51, 52). 
 

Курсовые разницы по приобретенному имуществу (работам, услугам) учиты-

ваются на счетах 60 и 91 «Прочие доходы и расходы» в качестве операционных 

доходов и расходов в зависимости от значения курсовых разниц. 
 

Прекращение обязательств при зачете взаимных требований отражается по де-

бету счета 60 и кредиту счетов 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» или 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 
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Аналитический учет по счету 60 ведется по каждому предъявленному счету, а 

расчетов в порядке плановых платежей – по каждому поставщику или подрядчи-

ку. 
 

Построение аналитического учета обеспечивает получение данных о задол-

женности поставщикам: 
 

1) по расчетным документам, срок оплаты которых не наступил; 
 

2) по не оплаченным в срок расчетным документам; 
 

3) авансам выданным; 
 

4) по полученному коммерческому кредиту и пр. 
 

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками в рамках группы взаимосвя-

занных организаций, о деятельности которой составляется сводная бухгалтерская 

отчетность, ведется на счете 60 обособленно. 
 

Таким образом, в учете расчетов с поставщиками и подрядчиками основными 

задачами являются: 
 

1) своевременность и точность отражения данных в бухгалтерском учете; 
 

2) своевременная оплата по счетам; 
 

3) контроль своевременной поставки материалов; 
 

4) момент перехода права собственности и момент оплаты. 
 

По истечении срока исковой давности дебиторская и кредиторская задолжен-

ности подлежат списанию. Срок исковой давности начинает исчисляться по окон-

чании срока исполнения обязательств, если он определен, или с момента, когда у 

кредитора возникает право предъявить требование об исполнении обязательства. 
 

Дебиторская задолженность по истечении срока исковой давности списывает-

ся на уменьшение (Приложение А). Списание задолженности оформляется прика-

зом директора ООО «Умница» и производится: 

 

1) за счет резерва сомнительных долгов [7], оформляется бухгалтерской запи- 
 

сью Дебет счета 63 «Резерв по сомнительным долгам» Кредит счетов 62, 76 
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2) относится на прочие расходы, если в период, предшествующий отчетному, 
 

суммы этих долгов не резервировались, оформляется бухгалтерской записью Де-

бет счета 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит счетов 62, 76. 
 

Списанная на финансовые результаты дебиторская задолженность не считает-

ся аннулированной. Она отражается на забалансовом счете 007 «Списанная в 

убыток задолженность неплатежеспособных контрагентов» и числится в течение 

пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в 

случае изменения имущественного положения должника. 
 

Дебиторская задолженность, нереальная для взыскания, не учитывается на за-

балансовом счете ввиду отсутствия необходимости контроля за обязательствами, 

которые в силу установленных и доказанных причин никогда не будут исполнены 

(предприятие ликвидировано, арбитражный суд отказал в иске). 
 

При поступлении средств по ранее списанной дебиторской задолженности де-

бетуют счета денежных средств (50, 51, 52) и кредитуют счет 91 «Прочие доходы 

 

и расходы», одновременно на указанные суммы кредитуют забалансовый счет 007 

«Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных контрагентов». 
 

Кредиторская задолженность по истечении срока исковой давности списыва-

ется на финансовые результаты и оформляется следующими бухгалтерскими за-

писями: 
 

Дебет счетов 60, 76; 
 

Кредит счета 91. 
 

Суммы списанной кредиторской задолженности включаются в состав внереа-

лизационных доходов, участвующих в формировании финансовых результатов 

 

ООО «Умница», которые учитываются при налогообложении прибыли предпри-

ятия. 
 

Дебиторская и кредиторская задолженности оказывают значительное влияние 

на одни из основных финансовых показателей – текущую платѐжеспособность и 

финансовую устойчивость, т. к. наличие данных обязательств или их отсутствие 
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позволяет судить о достаточности собственных средств для покрытия имеющихся 

обязательств. 
 

Следовательно, в процессе учета расчетов с контрагентами необходимо также 

контролировать величину данных обязательств, период оборота и темп прироста с 

целью своевременного принятия эффективных управленческих решений. 

 

 

2.3 Анализ состава и структуры дебиторской и кредиторской 

задолженностей в ООО «Умница» 

 

 

В целях исследования проведем анализ состояния и динамики изменения де-

биторской и кредиторской задолженностей ООО «Умница». Источниками ин-

формации послужат бухгалтерский баланс и приложение к нему (Приложение Б, 

Приложение В). 
 

На первом этапе проанализируем структуру и динамику изменений по струк-

туре как дебиторской, так и кредиторской задолженности (Приложение Г, При-

ложение Д). 
 

Данные таблицы 6 свидетельствуют, что дебиторская задолженность в 2015г. 

увеличилась по сравнению с 2014г. на 87,8% и составила 30 386 тыс. руб., что на 

 

14 205 тыс. руб. больше, чем в 2014г. Увеличение общей суммы дебиторской за- 
 

долженности, в большей мере, произошло за счет увеличения задолженности по-

купателей и заказчиков на 12 322 тыс. руб. 
 

В 2016 году наблюдается положительная динамика, связанная с уменьшением 

дебиторской задолженности на 13,6% или на 4 122 тыс. руб. по сравнению с 
 

2015г. 
 

Таким образом, во всех трех анализируемых периодах наибольший удельный 

вес в общей величине дебиторской задолженности составляет задолженность по-

купателей и заказчиков (на конец 2014г. удельный вес этой задолженности в об-

щей составил 89,4%, 2015г. – 88,2%, на конец 2016г. – 90,6%). Удельный вес ос-

тальных составляющих незначителен. 
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Кредиторская задолженность согласно таблице 7 в 2015г. увеличилась по 

сравнению с 2014г. на 98,6% и составила 29 814 тыс. руб., что на 14 805 тыс. руб. 

больше, чем в 2014г. Увеличение общей суммы кредиторской задолженности, в 

большей мере, произошло за счет увеличения задолженности перед поставщика-

ми и подрядчиками на 3 791 тыс. руб. и перед прочими кредиторами и дебитора-

ми на 11 046 тыс.руб. 
 

В 2016 году наблюдается уменьшение кредиторской задолженности по срав-

нению с 2015г. на 30% или на 8 962 тыс. руб. 
 

Наиболее значимой частью кредиторской задолженности являются обязатель-

ства перед поставщиками и подрядчиками, а также перед разными дебиторами и 

кредиторами, удельный вес которых составил 52,4% и 44,5% в 2015 году и 67,1% 

и 28,3% в 2016 году соответственно в общей сумме задолженности. 
 

Соотношение дебиторской и кредиторской задолженности описывает график 

на рисунке 1, где наглядно видно превышение дебиторской задолженности над 

кредиторской, что говорит об отвлечении средств из хозяйственного оборота, что 

 

в дальнейшем может привести к необходимости привлечения кредитов банка и 

займов для обеспечения текущей производственно-хозяйственной деятельности 

предприятия. 
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Рисунок 1 – Изменения дебиторской и кредиторской задолженности в 2014 – 2016 г. 
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Коэффициент соотношения дебиторской и кредиторской задолженности — 

важный показатель для анализа финансовой устойчивости предприятия, который 

позволяет наглядно оценить, насколько эффективно работает компания в целях 

обеспечения будущей прибыли, а также позволяет судить об оптимальности ис-

пользования заемных средств для развития бизнеса (формула 1) [29, с. 214]. 

 

 

(1)  
 
 

 

где: 
 

ДЗ – дебиторская задолженность; 
 

КЗ –кредиторская задолженность.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Т.к. коэффициент меньше 2, это говорит о том, что ликвидные активы недос-

таточно быстро обращаются в денежные средства, хоть и дебиторская задолжен-

ность покрывает кредиторскую. 
 

На основе данных из таблицы 6 можно сделать вывод, что доля дебиторской 

задолженности на начало года является значительной и составляет 68,08% от ито-

га баланса, на конец отчетного периода доля в итоге баланса также является зна-

чимой, но менее существенной, составив 62,03%. 

 

 

Таблица 6 – Доля дебиторской задолженности в ООО «Умница» 

 

 Абсолют.вел.,тыс.руб. Доля, % Изменения 
 

Показатель 
      

 

на начало го- на конец на начало на конец доли, 
абс.,тыс.руб 

 

 
 

 да года года года %  

  
 

        

ДЗ 30386 26264 68,08 62,03 -6,05 -4122 
 

        

Итог баланса 44635 42342 100 100 - -2293 
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Таблица 7 – Доля кредиторской задолженности в ООО «Умница» 

 

 Абсолют.вел.,тыс.руб. Доля, % Изменения 
 

Показатель 
       

на начало на конец на начало на конец доли, абс.,тыс.ру 
 

 года года года года % б 
 

КЗ 29814 20852 66,80 49,25 -17,55 -8962 
 

        

Итог балан- 
44635 42342 100 100 - -2293  

са  

      
 

 

На основе полученных данных из таблицы 7можно сделать вывод, что доля 

кредиторской задолженности на начало является значительной и составляет 

66,80% от итога баланса, на конец отчетного периода доля в итоге баланса равна 

49,25%. За год произошло существенное уменьшение кредиторской задолженно-

сти на 17,55%, что составило 8 962 тыс.руб. по сравнению с началом отчетного 

периода. 
 

Для результативной оценки рассмотрим тенденцию изменений. Рассчитаем 

коэффициент критической ликвидности по формуле (2) [16, с. 390]. График изме-

нения коэффициента критической ликвидности представлен на рисунке 2: 

 

 

(2)  
 
 

 

где: 
 

Кзд - краткосрочная задолженность дебиторов; 
 

Д - сумма денежных средств; 
 

Кфв - краткосрочные финансовые вложения; 
 

Кз- сумма краткосрочных заемных средств; 
 

Кзк - краткосрочная задолженность кредиторам; 

Пко - прочие краткосрочные обязательства. 
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Рисунок 2 – График изменения коэффициента критической ликвидности 
 
 
 

Коэффициент критической ликвидности показывает, на сколько возможно бу-

дет погасить текущие обязательства, если положение станет действительно кри-

тическим, при этом исходят из предположения, что товарно-материальные запасы 

вообще не имеют никакой ликвидационной стоимости. Значение коэффициента 

больше нормативного значения (>1), что говорит о том, что предприятие 100% 

может восполнить краткосрочные обязательства, при этом после погашения те-

кущих долгов еще останется быстроликвидное имущество [16, с. 391; 30, с. 

276].Далее оценим влияние дебиторской задолженности на оборотные активы 

предприятия (таблица 8). Полученные значения отражают значительное влияние 

дебиторской задолженности на оборотные активы, их содержание превышает 50% 

(рисунок 3). 

 

Таблица 8 – Анализ влияния дебиторской задолженности на текущие активы 

 

Показатели 2014г. 2015г. 2016г. 
 

     

Дебиторская задолженность (тыс.руб.) 16181 30386 26264 
 

    
 

Текущие активы (тыс.руб.) 30076 44005 41681 
 

    
 

Удельный вес дебиторской задолженности 
53,80 69,05 63,01 

 

в текущих активах, % 
 

   
 

    
 

Справочно:    
 

Актив баланса 30121 44635 42342 
 

Удельный вес в активах баланса 53,72 68,08 62,03 
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Рисунок 3 – Дебиторская задолженность в оборотных активах 
 

 

Если учитывать, что именно оборотные активы наибольшим образом участву-

ют в товарно-денежном и производственном оборотах, то сложившуюся тенден-

цию можно назвать проблемой, т. к. происходит «замораживание средств», и фи-

нансовые ресурсы предприятия работают не на него. 
 

Большая доля дебиторской задолженности в активах говорит об ошибках в 

финансовой политике предприятия и отсутствии денежного контроля, так как бо-

лее 50% финансовых ресурсов выведены из оборота и «заморожены» в дебитор-

ской задолженности, которые могли бы работать на предприятии. 
 

Например, срок оплаты по отгруженному товару для крупных покупателей ус-

тановлен от 3 до 6 месяцев, т. е. покупатель забирает крупную партию товара и 

длительное время не рассчитывается по возникшему обязательству. Возможно, в 

сложившихся обстоятельствах ООО «Умница» такое позволить не может. Но, не-

смотря на это, предприятие не использует заемные средства, следовательно, не 

нуждается в пополнении денежных средств. 
 

Оценим влияние кредиторской задолженности на финансовую устойчивость 

предприятия (таблица 9, рисунок 4). 
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Таблица 9 – Анализ влияния кредиторской задолженности оборотные активы 

 

Показатели 2014г. 2015г. 2016г. 
 

     

Кредиторская задолженность (тыс.руб.) 17343 30814 20922 
 

     

Текущие активы (тыс.руб.) 30076 44005 41681 
 

     

Удельный вес кредиторской задолженности 
57,66% 70,02% 50,20% 

 

в текущих активах, %  

   
 

    
 

Справочно:    
 

     

Пассив баланса 30121 44635 42342 
 

     

Удельный вес в пассиве баланса 57,58% 69,04% 49,41% 
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Рисунок 4 – Кредиторская задолженность в оборотных активах 
 

 

Рисунок 4 наглядно показывает, что кредиторская задолженность очень актив-

но используется в оборачиваемых средствах (в материалах, готовой продукции и 

пр.). Наибольшее значение – 70,02% наблюдалось в 2015 году, на конец 2016 года 

произошел значительный спад на 19,82% до 50,02%. Таким образом, можно ска-

зать, что в 2015 году выпуск продукции произошел благодаря заемным средствам, 

далее ситуация нормализовалась. 
 

При росте удельного веса кредиторской задолженности рост дебиторской за-

долженности недопустим, т. к. заимствованный капитал возрастает, а собствен-

ный снижается, что, в конечном итоге, может привести к неплатежеспособности 

предприятия. 
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Далее рассчитаем коэффициент капитализации, характеризующий долгосроч-

ную платежеспособность, по формуле (3): 

 

 

(3)  
 
 

 

где: 
 

ДО – долгосрочные обязательства; 
 

КО – краткосрочные обязательства; 
 

СК – собственный капитал.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Наибольшее значение, равное 2,23, пришлось на 2015 год, это говорит о том, 

что большую часть пассивов составили заемные средства, предприятие теряет 

финансовую устойчивость. 
 

В 2016 году значение составило 0,98, что является нормативным, это говорит о 

том, что предприятие имеет равные доли собственных и зависимых средств.Чем 

выше значение коэффициента капитализации для предприятия, тем оно более 

предпочтительно для инвесторов и менее для кредиторов. Высокое значение ко- 
 

эффициента показывает, что предприятие теряет свою финансовую устойчивость; 

слишком низкое значение – предприятие теряет рентабельность. 
 

Проведенный анализ позволил оценить статичное состояние дебиторской и 

кредиторской задолженностей и динамику изменений. Продолжим выявление 

проблем, снижающих эффективность системы дебиторской и кредиторской за-

долженностей, для чего проведем второй этап анализа. 
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Используем данные из отчета о финансовых результатах и рассчитаем коэф-

фициент оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности в зависи-

мости от выручки предприятия по формуле (4): 

 

 

(4)  
 
 

 

где В – выручка. 
 

Оборачиваемость дебиторской задолженности:  
 
 
 

 

Период оборота: 365 : 4,93 = 74 дня;  
 
 
 

 

Период оборота: 365 : 3,9 = 94 дня;  
 
 
 

 

Период оборота: 365 : 3,47 = 105 дней. 
 

Коэффициент оборачиваемости показывает скорость превращения товаров или 

услуг предприятия в денежные средства (активы); в 2015 году снизился на 0,43 по 

сравнению с предыдущим отчетным периодом, что говорит о снижении эффек-

тивности управления дебиторской задолженностью, об увеличении периода по-

гашения дебиторами своих обязательств перед организацией. Оборачиваемость 

дебиторской задолженности достаточно медленная, увеличивается рост периода 

оборота, что является отрицательной тенденцией. 
 

Оборачиваемость кредиторской задолженности:  
 
 
 

 

Период оборота: 365 : 8,04 = 45 дней;  
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Период оборота: 365 : 4,05 = 90 дней;  
 
 
 

 

Период оборота: 365 : 3,88 = 94 дня. 
 

Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности показывает, 

сколько раз (количество оборотов) в отчетном периоде (как правило, год) пред-

приятие погасило свои долги перед кредиторами. Чем выше значение данного ко-

эффициента, тем более высокая скорость оплаты долгов перед кредиторами пред-

приятием. 
 

Анализируя полученные данные, можно сказать, что срок оборачиваемости 

кредиторской задолженности растет, а чем продолжительнее период погашения, 

тем выше риск непогашения задолженности. Коэффициент оборачиваемости кре-

диторской задолженности по сравнению с прошлым отчетным периодом снизился 

на 0,17 и на конец 2016 года составил 3,88, что говорит о снижении финансовой 

устойчивости и платежеспособности предприятия. 
 

Но основное влияние на оборачиваемость кредиторской задолженности оказы-

вает себестоимость, т.к. расчет показателя через себестоимость проданной про-

дукции является более точным, поскольку в расчете на основе выручки в зависи-

мости от изменений наценки возможно искажение коэффициента. Рассчитаем ко-

эффициент оборачиваемости на основании себестоимости по формуле (5): 

 

 

(5)  
 
 
 
 
 
 

 

Период оборота: 365 : 3,42 = 107 дней;  
 
 
 

 

Период оборота: 365 : 1,91 = 190 дней; 
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Период оборота: 365 : 2,07 = 176 дней. 
 

Анализируя полученные данные, можно сказать, что оборачиваемость креди-

торской задолженности недопустимо медленная. Высокий период оборота креди-

торской задолженности говорит о проблемах с платежеспособностью. При заклю-

чении договоров период оборота кредиторской задолженности контрагента нужно 

сопоставить с предполагаемой отсрочкой платежа. Если показатель выше отсроч-

ки, то велика вероятность того, что покупатель будет задерживать оплату. 
 

Выручка и себестоимость непрерывно увеличиваются, что видно из отчета о 

финансовых результатах. Для наиболее наглядного представления влияния вы-

ручки от продаж и себестоимости на задолженности отразим все рассчитанные 

коэффициенты по оборачиваемости в таблице 10. 

 

 

Таблица 10 – Анализ оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности 
в зависимости от выручки и себестоимости 

 

Показатели 2014 2015 2016 
Изменения Изменения 

 

2014/2015 2015/2016  

    
 

Выручка, тыс. руб. 74603 90710 98176 +16107 +7466 
 

Себестоимость, тыс. руб. 31720 42808 52543 +11088 +9735 
 

Оборачиваемость ДЗ от выручки 4,93 3,9 3,47 -1,03 -0,43 
 

Период оборота ДЗ (в днях) 74 94 105 20 11 
 

Оборачиваемость КЗ от выручки 8,04 4,05 3,88 -3,99 -0,17 
 

Период оборота КЗ от выручки (в 
45 90 94 45 4  

днях)  

     
 

Оборачиваемость   КЗ   от   себе- 
3,42 1,91 2,07 -1,51 0,16  

стоимости  

     
 

Период оборота КЗ от себестои- 
107 190 176 83 -14  

мости (в днях)  

     
 

 
 

Согласно произведенным расчетам, выручка в 2015 году по сравнению с пре-

дыдущим годом составила121,6%, в 2016 году – 108,2%. Себестоимость в 2015 

году по сравнению с 2014 годом составила 135%, в 2016 году – 122,7%. 
 

Данные таблицы показывают, что изменение выручки, а именно ее рост на 

22% в 2015г. и 8% в 2016г. замедлили оборачиваемость дебиторской задолженно- 
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сти на 1,03 оборота или 20 дней в 2015 году, на 0,43 оборота или на 11 дней в 

2016 году соответственно. 
 

Медленная оборачиваемость дебиторской задолженности (более продолжи-

тельный период сбора платежей) не только ограничивает краткосрочную ликвид-

ность компании, но и может свидетельствовать о слишком больших потерях от 

безнадежных долгов. С другой стороны, быстрая оборачиваемость задолженности 

может указывать на излишне жесткую кредитную политику, ограничивающую 

продажи компании [31]. 
 

Что касается кредиторской задолженности, рост выручки также замедлил обо-

рачиваемость задолженности на 3,99 оборота (45 дней) и 0,17 оборота (4 дня) в 

2015 и 2016 году соответственно. 
 

Увеличение себестоимости продукции в 2015 году также уменьшило оборачи-

ваемость кредиторской задолженности на 1,51 оборота (83 дня), но в 2016 году 

произошло ускорение оборачиваемости на 0,16 оборота или на 14 дней. Ускоре-

ние оборачиваемости кредиторской задолженности снижает величину кратко-

срочных обязательств предприятия, что, при прочих равных условиях, выражает-

ся в повышении уровня финансовой устойчивости. 

 

 

2.3.1 Анализ влияния задолженности на платежеспособность предприятия 
 

При анализе воздействия обязательств на финансовую устойчивость рассмат-

риваются следующие вопросы [32]: 
 

анализ текущей платежеспособности – представляет собой анализ наличия у 

предприятия денежных средств и их эквивалентов, необходимых для оплаты те-

кущих счетов; 
 

анализ финансовой устойчивости – представляет собой способность эконо-

мического субъекта функционировать, сохранять равновесие своих активов и пас-

сивов в изменяющейся внутренней и внешней среде. 
 

В процессе осуществления своей деятельности меняется величина активов и 

их структура. Общее представление об этих изменениях и их динамике можно по- 
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лучить с помощью вертикального и горизонтального анализа бухгалтерского ба-

ланса. Для достижения данной цели составим аналитический баланс (таблица 11) 

путем реструктурирования исходного баланса (таблица 12) и дополнения его по-

казателями структуры и динамики [16, с. 381]. 

 

Таблица 11 – Аналитический баланс ООО «Умница» 

 

  Абсол. вел., 
Доля, % 

 
Изменения  

  тыс.руб.  
 

Показатель 
     

 

на нач. на кон. на нач. на кон. доли, абс., темп прирос-  

  
 

  года года года года % тыс.руб. та, % 
 

         
 

1. Актив  44635 42312 100 100 – – – 
 

          

1.1. ВОА  630 631 1,41 1,49 0,08 1 0,16 
 

          

1.2. ОА  44005 41681 98,59 98,51 -0,08 -2324 -5,28 
 

          

2. Пассив  44635 42342 100 100 – – – 
 

         
 

2.1. СК  13821 21420 30,96 50,59 19,62 7599 54,98 
 

          

2.2. ЗК  30814 20922 69,04 49,41 -19,62 -9892 -32,10 
 

          

2.2.1. ДО  0 0 - - - - - 
 

         
 

2.2.2. КО  30814 20922 69,04 49,41 -19,62 -9892 -32,10 
 

         
 

3.Валюта ба- 
- - - - - - -  

ланса 
 

 

        
 

3.1 ИБ  44635 42312 100 100 – -2323 -5,20 
 

         
 

 

 

На основе данных аналитического баланса можно сделать вывод, что про-

изошло наиболее существенное уменьшение краткосрочных обязательств на 

32,1%, таким образом увеличилась величина собственного капитала на 54,98%. 
 

Для оценки способности организации своевременно и в полном объеме произ-

вести расчеты по краткосрочным обязательствам перед контрагентами проведем 

анализ ликвидности и платежеспособности. 
 

Для этого рассчитаем абсолютный показатель собственных оборотных 

средств, определяющий часть оборотных активов, необремененных краткосроч-

ными обязательствами. Определим величину собственных оборотных средств на 

начало и конец 2016 года путем вычитания из суммы оборотных активов кратко-

срочных обязательств предприятия [16, с. 387]: 
 

СОСнач = 44 005 – 30 814 = 13 191 тыс.руб.; 

СОСкон = 41 681 – 20 922 = 20 759 тыс.руб. 
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Собственные оборотные средства ООО «Умница» больше нуля, следователь-

но, данное предприятие в состоянии рассчитаться с кредиторами по текущим обя-

зательствам. 

 

 

Таблица 12– Реструктурированный баланс ООО «Умница» 

 

 Сумма, тыс. руб.  Сумма, тыс. руб. 
 

Актив   Пассив   
 

 на начало на конец  на начало на конец 
 

 года года  года года 
 

А1 всего   П1 всего   
 

Абсолютно ликвид- 
3 834 2 412 

Наиболее 
29 814 20 852  

ные активы: денеж- срочные обяза-  

    
 

ные средства и КФВ   тельства (КЗ)   
 

А2 всего   П2 всего   
 

Быстро реализуемые 
30 386 26 264 

Краткосрочные 
1 000 70  

активы: товары от- кредиты и зай-  

    
 

груженные, КДЗ   мы   
 

А3 всего      
 

Медленно реализуе-   П3 всего   
 

мые активы: запасы 
9 785 13 005 

Долгосрочные 
0 0  

кроме РБП, ДДЗ, кредиты и зай-  

    
 

НДС, ДФВ и прочие   мы   
 

ОА      
 

А4 всего 
  П4 всего   

 

  Собственный 
  

 

Трудно реализуемые 
    

 

  капитал и все 
  

 

активы: ВОА кроме 630 661 13 821 21 420  

КО, не вошед-  

ДФВ, РБП, неликвид- 
    

 

  шие в П1, П2 и 
  

 

ные активы 
    

 

  
П3 

  
 

     
 

Баланс 44 635 42 342 Баланс 44 635 42 342 
 

       

 
 

Баланс считают абсолютно ликвидным, если выполняются следующие нера-

венства: А1 ≥ П1; А2 ≥ П2; А3 ≥ П3; А4 ≤ П4. 
 

В ООО «Умница» выполняются 3 неравенства из 4: А2 ≥ П2 ,А3 ≥ П3 , А4 ≤ П4. 

Следовательно, считать баланс абсолютно ликвидным нельзя, у организации не-

достаточно абсолютно ликвидных активов для покрытия наиболее срочных обяза-

тельств. 
 

Наряду с абсолютными показателями для оценки ликвидности баланса рассчи-

тывают ряд относительных показателей [16, с. 390; 40, с.15]: 
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1. Коэффициент абсолютной ликвидности (Кал) показывает, какая часть крат- 
 

косрочных обязательств может быть погашена немедленно, и рассчитывается как 

отношение наиболее ликвидных оборотных активов к текущим обязательствам 

должника по формуле (6): 

 

 

(6)  
 
 

 

Нормативными значениями можно считать интервал от 0,05 до 0,5. На начало 

отчетного года рассматриваемый показатель равен 0,12, а на конец года - 0,16, та-

ким образом, коэффициент показывает, что может быть погашено 16% кратко-

срочных обязательств на конец года. Нормальным считается значение более 0,2, в 

связи с этим можно сделать вывод о недостатке ликвидных оборотных активов; 
 

2. Коэффициент быстрой ликвидности (Кбл) характеризует способность пред- 
 

приятия погашать текущие (краткосрочные) обязательства за счѐт оборотных ак-

тивов, рассчитывается по формуле (7): 

 

 

(7)  
 
 

 

Предельными значениями коэффициента можно считать значения показателя, 

равные 0,8…1,2. Данный коэффициент показывает, что на 1 рубль срочных обяза-

тельств приходится 1,11 руб. быстро реализуемых активов на начало года и 1,37 

руб. – на конец. Значение показателя на начало отчетного года немного ниже ми-

нимально допустимого значения, однако на конец года значение показателя не-

много превышает верхний интервал, можно сделать вывод, что имеет место нера-

циональное распределение ресурсов, которое решается дополнительным вложе-

нием имеющихся средств или предоставлением займов другим компаниям. Мож-

но сделать вывод, что предприятие способно погасить краткосрочные обязатель-

ства без нарушения сроков погашения; 
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3. Коэффициент текущей ликвидности (Ктл) характеризует обеспеченность 

предприятия оборотными средствами для ведения хозяйственной деятельности и 

своевременного погашения обязательств и определяется как отношение ликвид- 
 

ных активов к текущим обязательствам должника (формула 8): 
 
 

 

(8)  
 
 

 

Нормативными значениями коэффициента можно считать значения показате-

ля, равные 1,5…2,5. На начало года на 1 рубль краткосрочных обязательств при-

ходилось 1,43 руб. ликвидных активов, а на конец - 1,99 руб, что входит в норма-

тивные значения, следовательно, предприятие способно погасить краткосрочные 

обязательства хотя бы с нарушением сроков погашения. 
 

4. Коэффициент «цены ликвидации» (Кцл) показывает, какая часть всех обяза- 
 

тельств может быть погашена всеми активами в случае ликвидации предприятия 

(формула 9): 

 

 

(9)  
 
 

 

На начало и конец 2016 года коэффициент равен 1,45 и 2,02 соответственно, 

что означает, что в случае ликвидации предприятие способно погасить все свои 

обязательства, и при этом часть активов останется в распоряжении собственников 

и инвесторов. 
 

Таким образом, можно сделать вывод, что ООО «Умница» способно погасить 

все внешние обязательства хотя бы с нарушениями сроков погашения в случае 

ликвидации предприятия. 
 

Способность объекта функционировать и развиваться, сохранять равновесие 

своих активов и пассивов в изменяющейся внутренней и внешней среде, гаранти- 
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рующее его платежеспособность и инвестиционную привлекательность в долго-

срочной перспективе представляет собой финансовую устойчивость предприятия. 

 

Таблица 13 – Определение типа финансовой устойчивости ООО «Умница» 

 

Показатель, единицы 
Абс.вел.,тыс.руб. Изменения 

 

     

    
 

    измерения на нач. года на кон. года абс.вел.,тыс.руб. темп прироста, % 
 

        
 

1.  x1 , тыс. руб. 3 547 7 809 4 262 120,16 
 

        
 

2.  
S

1  
x

1 1 1 – – 
 

3.  x2 , тыс. руб. 3 547 7 809 4 262 120,16 
 

         
 

4. S2 x2 1 1 – – 
 

        
 

5.  x3 , тыс. руб. 4 547 7 629 3 082 67,78 
 

        
 

6. 
S

3  
x

3 1 1 – – 
 

7. 
 
 S1 x1 , S2  x2 , S3  x3 1; 1; 1 1; 1; 1 – – 

 

S 
 

         
  

 

 

В таблице 13 произведен расчет типа финансовой устойчивости предприятия с 

помощью трехмерного показателя. На начало и конец отчетного года финансовое 

состояние ООО «Умница» характеризовалось как абсолютно устойчивое. При 

нормальной устойчивости, гарантирующей платежеспособность, предприятие оп- 
 

тимально использует собственные и кредитные ресурсы, текущие активы и креди-

торскую задолженность; запасы и затраты полностью покрыты собственными 

оборотными средствами. 
 

Также выделяют две группы показателей, называемые условно коэффициен-

тами капитализации и коэффициентами покрытия. 
 

Коэффициент концентрации собственного капитала характеризует долю соб-

ственности владельцев предприятия в общей сумме средств, авансированных в ее 

деятельность (формула 10): 
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(10)  
 
 

 

Считается нормальным, если значение показателя больше 0,5, т. е. финансиро-

вание деятельности организации осуществляется не менее, чем на 50% из собст-

венных источников. На начало года коэффициент был равен 0,31, т. е. менее по-

ловины имущества было сформировано за счет собственных средств, на конец го-

да коэффициент составил 0,506. Чем выше значение данного коэффициента, тем 

выше финансовая устойчивость предприятия. 
 

Коэффициент концентрации привлеченных средств (формула 11): 

 
 

 

(11)  
 
 

 

Желательно, чтобы значение этого коэффициента было меньше 0,5. На начало 

2016 года значение составило 0,690 за счет привлечения заемных средств, на ко-

нец года - 0,494. 
 

Коэффициент финансирования(формула 12)определяет соотношение заемных 

и собственных средств, показывает, сколько рублей собственных средств прихо-

дится на один рубль заемных: 

 

 

(12)  
 
 

 

Для предприятий финансово устойчивых данный показатель должен быть в 

интервале от 0,7 до 1,5. 
 

На начало отчетного года собственный капитал составлял 0,449 от заемного 

капитала, на конец отчетного года показатель вырос до 1,015, это означает, что 

финансовое состояние предприятия стало гораздо устойчивее. 

 
 
 
 
 
 
 

69 



2.4 Совершенствование системы управления дебиторской и кредиторской 

задолженностями 

 

 

Проведенное исследование позволило систематизировать проблемы, с кото-

рыми сталкивается предприятие, следующим образом: 
 

проблема качества дебиторской и кредиторской задолженности (замедление 

оборачиваемости); 
 

отсутствие достоверной и развернутой информации о сроках погашения 

обязательств компаниями–дебиторами; 
 

нет четкой регламентации работы с просроченной дебиторской задолженно-

стью; 
 

инвентаризация активов и обязательств не проводилась, либо проводилась 

крайне редко; 
 

не проводится оценка кредитоспособности покупателей и эффективности 

коммерческого кредитования; 
 

функции сбора денежных средств, анализа дебиторской и кредиторской за-

долженности и принятия решения о предоставлении кредита распределены между 

разными подразделениями. При этом не существует регламентов взаимодействия 

и, как следствие, отсутствуют ответственные за каждый этап. 
 

Данные проблемы являются следствием неэффективно организованной систе-

мы учета и контроля дебиторской задолженности. Эффективное решение проблем 

 

с взысканием долгов возможно только при построении специальной системы 

управления, основанной на принципах системности и комплексности, а также 

процессном подходе. При этом целями создания системы управления являются 

уменьшение рисков предприятия, а также стандартизация действий и экономия 

времени при принятии различных управленческих решений [33, с. 78]. 
 

Чтобы снизить общую сумму задолженности и повысить эффективность ком- 
 

мерческих операций, предприятиям необходимо оптимизировать дебиторскую за-

долженность. Это позволяют сделать следующие мероприятия: 
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на основе анализа задолженности по различным показателям (размер за-

долженности, срок возникновения и др.) внедрение системы управления дебитор-

ской задолженностью и принятие оперативных управленческих решений; 

 

контроль расчетов с дебиторами по отсроченным и просроченным 

долгам; разработка и применение приемов востребования долгов; 

разработка условий предоставления коммерческого кредита. 
 

Оптимизация процессов управления дебиторской задолженностью должна 

быть направлена на разработку таких моделей управления, которые позволяют 

осуществлять прогноз поступлений денежных средств от контрагентов, погашать 

 

в установленные сроки собственные обязательства компании и вести реальный 

учет издержек или выгод от предпринимаемых руководством решений по предос- 
 

тавлению кредитов контрагентами [33, с. 79]. 
 

Как рост размера дебиторской задолженности, так и ее резкое снижение может 

оказать негативное воздействие на организацию. Увеличение дебиторской задол-

женности является следствием роста потребности в привлечении ресурсов для по-

гашения кредиторской задолженности. Снижение дебиторской задолженности 

свидетельствует о снижении объемов продаж, потери части покупателей, приоб-

ретающих продукцию в кредит. Следовательно, оптимизация размера дебитор-

ской задолженности является целью оптимизации бизнес-процессов по управле-

нию ею. 
 

Оптимизация процесса бухгалтерского учета предусматривает контроль со-

блюдения сроков погашения задолженности организациями-дебиторами. Показа-

тель критического срока оплаты рассчитывается по каждому счету в соответствии 

 

с датой отгрузки, условиями договора, времени в пути, отсрочки или рассрочки 

платежа по договору. 
 

Под критическим сроком оплаты понимается дата, не позднее которой должна 

быть погашена задолженность по предоставленному кредиту. Критический срок 

оплаты определяется исходя из момента возникновения дебиторской задолженно- 
 

сти и числа дней отсрочки согласно договору. 
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Определение критического срока оплаты и принципы соотнесения выставлен-

ных счетов и поступивших платежей позволяет организации рассчитать долю 

просроченной задолженности и количество дней просрочки, на основании этого 

производят оценку роста затрат, связанных с незапланированным отвлечением 

средств из оборота. На основе полученных данных определяются размеры штра-

фов, пеней. 
 

На этапе анализа задолженности и прогнозировании ее возврата должна про-

изводиться сверка расчетов с контрагентами, устраняться разногласия и выяв-

ляться фактическая величина дебиторской задолженности. Контрольным отчетом 

на данном этапе управления является Акт инвентаризации расчетов с покупате-

лями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами унифицированной 

формы №ИНВ–17. Ежемесячная сверка дебиторской задолженности, проводимая 

ответственным работником бухгалтерии, станет методом дополнительного опера-

тивного (упреждающего неплатежи) контроля платежной дисциплины покупате-

лей. 
 

Рекомендуется провести ранжирование контрагентов по значению кредитных 

рейтингов (таблица 14). В качестве наиболее важных характеристик кредитоспо-

собности следует выделить такие, как платежная дисциплина и объем продаж в 

предшествующие периоды. Данные характеристики контрагентов позволяют оп-

ределить финансовую дисциплинированность партнера, его важность с точки зре-

ния объема поставок продукции. 
 

Дебиторы, получившие рейтинги «D», «Е» по платежной дисциплине к ран-

жированию по объему продаж допускаться не должны. Договоры с ними заклю-

чаются на условиях, рассматриваемых руководством предприятия, индивидуаль-

но для каждого контрагента. Для клиентов, получивших рейтинги «А», «В», «С», 

рекомендуются следующие условия работы: 

рейтинг «С»: работа с компанией только при условии наличия залога; 
 

рейтинг «В»: обязательное описание в договорах системы штрафов и пеней 
 

и их строгое исполнение; 
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рейтинг «А»: предоставление отсрочки платежа без использования санкций 

со стороны предприятия. 

 

 

Таблица 14– Шкала кредитных рейтингов в ООО «Умница» (рекомендуемая) 

 

Платежная дисциплина Объем поставок  
    

Просрочка оплаты, дни Рейтинг Сумма реализации за год, руб. Рейтинг 
    

Больше 60 Е Больше 1 млн. Е 
    

Меньше 60 D Больше 7 млн. D 
    

Меньше 30 С Больше 10 млн. С 
    

Меньше 7 В Больше 50 млн. В 
    

0 А Больше 100 млн. А 
    

 

 

Подобное ранжирование удобно в повседневной деятельности для принятия 

оперативных решений. 
 

Кроме приведенных способов на предприятиях должны использоваться иные 

способы ранжирования дебиторской задолженности, например, по срокам ее воз-

никновения. Для этой цели целесообразно ввести контрольный отчет «Реестр ста-

рения дебиторской задолженности», который представляет собой таблицу с сум-

мами неоплаченных счетов, сгруппированных по периоду просрочки. В реестре 

старения дебиторской задолженности выделяются следующие группы: до 30 дней, 

до 2 месяцев, до 3 месяцев, до 4 месяцев, свыше 4 месяцев. Если срок допустимой 

просрочки превышен, то предприятие должно начать активную работу с контр-

агентами по возврату долга. 
 

Реестр старения дебиторской задолженности позволит анализировать и кон-

тролировать структуру дебиторской задолженности в разрезе покупателей и аван-

сов, выданных поставщикам. Чтобы выявить дебиторскую задолженность, пога-

шение которой представляется маловероятным, данные в Реестре слева направо 

располагаются по времени образования (или «старения»), а сверху вниз – по убы-

ванию сумм (или значимости). Таким образом, самая проблемная задолженность 

по сумме и времени образования отражается справа вверху. Следует учесть, что 
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если покупатель имеет значительную задолженность и платит небольшими частя-

ми, то он всегда будет отражаться в левой, не проблемной части Реестра. Поэтому 

по каждому контрагенту, имеющему значительную сумму дебиторской задолжен-

ности (располагаются в верхней части Реестра), требуется формирование более 

детального отчета с помощью карточки контрагента, оборотно–сальдовой ведо-

мости по контрагенту, ведомости взаиморасчетов. 
 

Также рекомендуется рассмотреть метод АВС-анализ, суть которого заключа-

ется в том, что вся сумма дебиторской задолженности делится на три категории 

по степени важности отдельных видов дебиторов в зависимости от их удельной 

стоимости. Исходной информацией для его составления являются данные бухгал-

терского учета по задолженности конкретных контрагентов, при этом важно по-

лучить информацию не только о сумме задолженности, но и о сроках ее возник-

новения: 
  

категория А включает ограниченное количество наиболее крупных дебито-

ров (80% от общей стоимости дебиторской задолженности), имеющих наиболь-

шую задолженность, которые требуют постоянного и скрупулезного учета и еже-

дневного контроля; 
  

категория В (15%) – дебиторы, которые в меньшей степени важны для пред-

приятия и которые оцениваются и проверяются при еженедельной инвентариза-

ции; 
 

категория С (5%) состоит из широкого перечня оставшихся дебиторов, 

имеющих небольшую задолженность и не требующих тщательных методов ана-

лиза [34]. 
 

В части управления кредиторской задолженностью необходимо: 
 

стремиться к сбалансированности кредиторской и дебиторской краткосроч-

ной задолженности; 
 

продолжать увеличивать доходность предприятия, вовлекая его во все на-

правления деятельности, тем самым увеличивая обороты активов и собственного 

капитала; 
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при наличии излишек заемных средств перенаправить их на более эффек-

тивное использование либо вернуть; 
 

соблюдать платежную дисциплину, особенно в отношении налоговых и 

прочих бюджетных органов, просчитывать прогнозные финансовые потребности; 

сформировать финансовую стратегию развития предприятия; 
 

принимать меры по предотвращению возникновения долгосрочной креди- 
 

торской задолженности [36, с. 100]. 
 

Таким образом, на основе полученных данных были разработаны следующие 

меры по улучшению состояния расчетов с контрагентами, позволяющие улуч-

шить финансовое положение ООО «Умница»: 

своевременно выставлять счета и контролировать сроки их оплаты; 
 

проводить мероприятия по взысканию задолженностей. Первоначально мо-

жет быть предъявлена претензия в письменном виде, в случае, если дебитор не 

признает свою задолженность, может быть подан иск в суд с целью взыскания 

обязательств и штрафа. Также к данным мероприятиям можно отнести действия, 

направленные на обеспечение задолженности имуществом. Рекомендуется прово-

дить данные мероприятия за месяц до окончания срока полной оплаты в соответ-

ствии с договором; 
 

в результате проведенного анализа выяснилось, что инвентаризация обяза-

тельств проводится с нарушениями (несоответствие установленным срокам, ин-

вентаризация производилась выборочно); 

 

следить за соотношением дебиторской и кредиторской задолженности, кон-

тролировать соотношение темпов прироста и периоды оборота. 
 

На основе проведенного анализа видно, что на начало 2016 года доля за-

долженностей в балансе была примерно одинаковой, на конец года наблюдается 

одновременное уменьшение как дебиторской, так и кредиторской задолженности. 
 

В процессе анализа мы увидели положительное влияние выручки и себестои-

мости на изменение кредиторской и дебиторской задолженности. 
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Увеличение выручки способствует увеличению оборачиваемости дебиторской 

задолженности, а снижение темпа роста себестоимости - увеличению оборачи-

ваемости кредиторской задолженности, что положительно сказывается на финан-

совом состоянии ООО «Умница». Это влияние можно использовать для улучше-

ния состояния кредиторской задолженности. 
 

Ранее полученные данные (таблица 10) показывают, что при снижении себе-

стоимости на 12,3% в 2016г. (135%-122,7%), обороты кредиторской задолженно-

сти увеличиваются на 0,16 (2,07 – 1,91), что сокращает оборачиваемость с 190 по 

 

176 дней (на 14 дней). 
 

Установим для отдела продаж ООО «Умница» на 2017г. годовой объем при-

роста продаж 8% (т.е., на уровне не ниже 100 000 тыс.руб.), а темп роста сокра-

тить до минимума. Таким образом, установим уровень продажи с рентабельно-

стью не ниже 30%. (прибыль от продаж / с/с *100= 16170/52543*100 = 30,8). 
 

98176 * 1,08 = 106030 тыс.руб./год – годовая программа продаж; 
 

106030 / 12 = 8836 тыс.руб./мес. – программа продаж месяца; 
 

106030 * 0,3 = 31809 тыс.руб./год – норма прибыли от продаж за год; 
 

31809 / 12 = 2651 тыс.руб./мес. – норма прибыли от продаж за месяц; 
 

106030 – 31809 = 74221 тыс.руб./год – уровень себестоимости по году; 
 

74221 / 12 = 6185тыс.руб./мес. – уровень себестоимости по месяцу. 
 

Используя данные по дебиторской и кредиторской задолженности за 2016 год, 

рассчитаем их прогнозный уровень на 2013 год. 
 

Оборачиваемость дебиторской задолженности:  
 
 
 

 

Период оборота: 365:3,74 = 98 дней. 
 

Оборачиваемость кредиторской задолженности:  
 
 
 

 

Период оборота: 365:2,90 = 125 дней. 
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Сведем расчетные данные в таблицу 15.Для наглядности полученные резуль-

таты перенесем на графики (Приложение Е). 
 

По результатам прогнозного анализа (таблица 15) видно, что при увеличении 

плана продаж с выручкой до 106 300 тыс.руб. в год оборачиваемость дебиторской 

задолженности увеличивается в 0,27 оборота, что сокращает период обращения на 

7 дней.И если мы сохраним норму прибыли на уровне рентабельности 30% для 

реализуемой продукции, мы можем рассчитывать на увеличение оборачиваемости 

кредиторской задолженности на практически полтора оборота, что сократит вре-

мя ее оборота с 176 до 125 дней (на 51 день). 

 

Таблица 15 – Прогнозный анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженностей 
на 2017 год 

 

Показатели 2015г. 2016г. 
Прогноз Изменения Изменения 

 

2017г. 2016/2015 2017/2016  

    
 

Выручка, тыс.руб. 90710 98176 106030 +7466 +7854 
 

Себестоимость, тыс.руб. 42808 52543 74221 +9735 +21678 
 

Оборачиваемость ДЗ, обороты 3,9 3,47 3,74 -0,43 +0,27 
 

Период обращения ДЗ, дни 94 105 98 +11 -7 
 

Коэффициент оборачиваемости      
 

КЗ за счет себестоимости, оборо- 1,91 2,07 2,93 +0,16 +1,42 
 

ты       
 

Коэффициент оборачиваемости 
190 176 125 -14 -51  

КЗ за счет себестоимости, дни  

     
 

 
 

Но для реализации прогноза необходимо продумать, какую отсрочку плате-

жа можно предложить покупателям и стоит ли использовать скидки для стимули-

рования потребителей с целью быстрого возврата денежных средств. 
 

Одним из способов сокращения сроков оборачиваемости дебиторской задол-

женности является предоставление скидок покупателям за сокращение сроков 

платежа. Предоставляя покупателю отсрочку, продавец предоставляет своему 

партнеру кредит и несет связанные с этим издержки. Тем не менее, не предостав-

ляя коммерческого кредита, предприятие может стать неконкурентоспособным 

[35;40, с. 203]. 
 

Предложение скидок оправдано в следующих случаях: 
 

если оно приводит к расширению продаж и более высокой общей прибыли; 
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если предприятие испытывает дефицит денежных средств, то скидки могут 

быть представлены с целью увеличения притока денежных средств, даже если в 

отдаленной перспективе общий финансовый результат от сделки будет отрица-

тельным; 
 

скидкам за предварительную оплату должно отдаваться предпочтение перед 

штрафами за просроченную оплату. Это связано с тем, что штрафы ведут к повы-

шению налогов, в то время как скидки приведут к снижению налогооблагаемой 

базы [39, с. 412]. 
 

Для построения системы скидок необходимо определить минимальные объ-ем 

и сроки, при которых скидки будут предоставляться. Для определения мини-

мальных объемов целесообразно создать базу данных, в которой будут регистри-

роваться потребители и объем закупки, который они произвели. 
 

В результате накопления данных можно ранжировать потребителей по объе-

мам их приобретений. На основе этой отправной точки можно начинать построе-

ние системы скидок, которая должна быть утверждена директором предприятия и 

будет доступной для потребителя без дополнительных запросов. 
 

Преимуществом разработанной и утвержденной системы скидок является от-

сутствие необходимости в согласовании размера скидки сотрудником отдела сбы-

та с руководством, что уменьшает время исполнения заказа и препятствует оттоку 

потребителей к конкурентам. 
 

В таблице16 проведена сравнительная оценка двух вариантов краткосрочного 

финансирования предприятием своих клиентов: 
 

предоставление скидки ради скорейшего покрытия потребности в денежных 

средствах; 

 предоставление отсрочки платежа без скидки. 
 

При ежемесячном темпе инфляции 0,33% (апрель 2017г.) получаем, что индекс 

цен равен 1,0033. Рассматривая вариант предоплаты за продукцию, необходимо 

учитывать возможность вложения полученных в порядке предоплаты средств 

(альтернативные вложения) – в рамках настоящей работы за рентабельность аль- 
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тернативных вложений принимается среднестатистическая рентабельность акти-

вов по экономике России в 2015 г. (6,0%). 
 

В соответствии с проведенными в таблице расчетами, предприятию выгодно 

предоставлять скидки покупателям при досрочной оплате за продукцию в 15 дней 

при условии, что скидка не будет превышать 5%. Увеличение процента скидки 

приводит к прямым убыткам. В частности, при скидке в 7% предприятие будет 

иметь убыток 14,38 руб. с каждой 1000 рублей. Также предприятию еще более 

выгодно делать отсрочку платежа на 15 дней. 

 

Таблица 16 – Расчет эффективной скидки за досрочную оплату продукции 

 

  Скидка за предопла-  
 

 
Показатели 

 ту  Кредит в 15 
 

 
в 30 дней, % дней 

 

  
 

  3,0 5,0 7,0  
 

1 Индекс цен   1,0033 1,0033 
 

2 Коэффициент  падения  покупательской  способности   
0,9967 0,9967  

денег (1/с.1) 
  

 

    
 

3 Потери от предоставления скидки 30 50 70 - 
 

4 Величина поступлений с учетом скидок (1000 – с.3) 970 950 930 1000 
 

5 Рентабельность альтернативных вложений   0,06 0,06 
 

Оплата процентов банковского кредита (21,9%)    1000* 0,219* 
 

     15/365 = 9 
 

6 Доход от альтернативных вложений (с.2*с.4*с.5) 58,01 56,81 55,62 59,8 
 

7 Результат (прибыль (+), убыток (–)) от предоставления 
28,01 6,81 

- 
50,8  

скидки и выгоды от альтернативных вложений (с.6 – с.3) 14,38  

   
 

 

 

Далее необходимо определить влияние изменения условий расчетов на вы-

ручку от продаж и объемы дебиторской задолженности предприятия. Расчеты 

представлены в таблице 17. 
 

Расчеты показали, что за счет предоставления скидки покупателям за досроч-

ную оплату продукции ожидается прирост выручки от продаж на 2 553 тысячи 

рублей, или на 2,6%, а также снижение дебиторской задолженности на 4 084 тыс. 

руб., или на 17,2% по отношению к отчетному 2016 г. 

 
 
 
 
 
 
 

 

79 



Таблица 17– Прогнозный анализ кредитной политики ООО «Умница» 

 

 Показатели Значения 
 

1 Текущий объем продаж 98176 
 

2 Прогнозируемый объем продаж (в соответствии с ожидаемым уровнем 
102 103  

инфляции 4% в год)  

 
 

3 Предполагаемый максимальный процент скидки после изменения кре- 
5,0  

дитной политики, %  

 
 

4 Доля объема реализации со скидкой в валовом объеме реализации по- 
50,0  

сле изменения кредитной политики (планируемая величина), %  

 
 

5 Дебиторская задолженность в отчетном периоде (в части покупателей) 23 792 
 

6 Удельный вес дебиторской задолженности в структуре оборотных ак- 
63,01  

тивов в отчетном периоде, %  

 
 

7 Краткосрочные обязательства в отчетном периоде 20 852 
 

8 Требуемый уровень текущей ликвидности 1,5 
 

9 Прирост выручки от изменения условий расчетов (с.2*с.3*с.4) 2 553 
 

10 Прирост (снижение) дебиторской задолженности за счет изменения 
-4 084  

условий расчетов (с.6*с.7*с.8-с.5)  

 
 

 

Кроме системы скидок с целью эффективного управления дебиторской задол-

женностью необходимо предусмотреть систему процентов за отсрочку платежа за 

поставленную продукцию, «привязав» ее к процентной ставке за пользование бан-

ковским кредитом. Рекомендуемая система (шкала) процентов за отсрочку 

платежа за продукцию представлена в таблице 18. 
 

Для расчета процентов за отсрочку платежа за поставленную продукцию ис-

пользуется формула простого процента. В частности, при 10–дневном периоде от-

срочки платежа при среднерыночной ставке процента за пользование кредитом в 

размере 22 % годовых процент за отсрочку платежа составит 0,60 процентов (22 / 

365 ∙ 10) и т.д.Введение системы процентов за отсрочку платежа за поставленную 

продукцию позволит предприятию избежать экономических потерь, связанных с 

инвестициями в дебиторскую задолженность. 

 

 

Таблица18– Рекомендуемая система процентов за отсрочку платежа за 
поставленную продукцию в ООО «Умница» 

 

Период отсрочки платежа, дни Процент за отсрочку платежа 

10 0,60 

15 0,90 

20 1,21 

25 1,51 

 80 



 Продолжение таблицы 18 

Период отсрочки платежа, дни Процент за отсрочку платежа 

30 1,81 

40 2,41 

50 3,01 

60 3,62 

 

 

Ожидаемый прирост выручки за счет введения шкалы процентов за отсрочку 

платежа представлен в таблице 19. 

 

 

Таблица 19 – Расчет прироста выручки от продаж за счет введения шкалы 
процентов за отсрочку платежа покупателями ООО «Умница» 

 

 Показатели Значения 
 

1 Выручка от продаж отчетного года 98 176 
 

2 Дебиторская задолженность отчетного года в части покупателей 23 792 
 

    

3 Средний период отсрочки платежа, дни 31 
 

   
 

4 Средний процент за отсрочку платежа, выраженный десятичной дро- 
0,0188  

бью  

 
 

5 Дополнительная выручка от продаж за счет полученных процентов, 
37 627  

предусмотренных за отсрочку платежа (с.2 *(1 + (с.3 * с.4)) – с.3)  

 
 

6 Прирост выручки от продаж, % (с.5 / с.1 * 100) 38,33 
 

 

 

В расчетах принимается средний период отсрочки платежа 31 день ((10 + 15 + 20 

+ 25 + 30 + 40 + 50 + 60) / 8) и средний процент за отсрочку платежа 1,88% ((0,60 

+ 0,90 + 1,21 + 1,51 + 1,81 + 2,41 + 3,01 + 3,62) / 8). 
 

Расчеты, выполненные в таблице 19, показали, что в результате введения сис-

темы процентов за отсрочку платежа за отгруженную продукцию ожидается полу-

чение дополнительной выручки от продаж на 37 627 тыс. руб., или на 38,3%. Для 

расчетов была применена автоматизированная система, разработанная в 

программе Excelна основе курсовой работы по дисциплине «Бухгалтерские и 

аналитические информационные системы» (Приложение Ж). 
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Выводы по разделу два 

 
 

 

1. Данные финансово-экономического экспресс-анализа свидетельствуют о 

том, что в период с 2014 по 2016 гг. изначально наблюдалась положительная ди- 
 

намика деятельности предприятия по различным направлениям, затем небольшой 

спад в связи с увеличением себестоимости продукции. 
 

2. Оборачиваемость дебиторской задолженности достаточно медленная, уве- 
 

личивается рост периода оборота, что является отрицательной тенденци-

ей.Увеличение себестоимости продукции в 2015 году также уменьшило оборачи-

ваемость кредиторской задолженности, но в 2016 году ситуация изменилась в об-

ратную сторону, произошло ускорение оборачиваемости на 14 дней, что снижает 

величину краткосрочных обязательств предприятия, что, при прочих равных ус-

ловиях, выражается в повышении уровня финансовой устойчивости.Большая доля 

дебиторской задолженности в активах говорит об ошибках в финансовой полити-

ке предприятия и отсутствии денежного контроля, так как более 50% финансовых 

ресурсов выведены из оборота и «заморожены» в дебиторской задолженности, 

которые могли бы работать на предприятии. При этом предприятие 100% может 

восполнить краткосрочные обязательства, и после погашения текущих долгов еще 

останется быстроликвидное имущество. Согласно реструктурированному балан-

су, считать баланс абсолютно ликвидным нельзя, у организации недостаточно аб-

солютно ликвидных активов для покрытия наиболее срочных обязательств. 
 

3. Увеличение выручки способствует увеличению оборачиваемости дебитор- 
 

ской задолженности, а снижение темпа роста себестоимости - увеличению обора-

чиваемости кредиторской задолженности, что положительно сказывается на фи-

нансовом состоянии ООО «Умница». По результатам прогнозного анализа видно, 

что при увеличении плана продаж с выручкой до 106 300 тыс.руб. в год оборачи-

ваемость дебиторской задолженности увеличивается в 0,27 оборота, что сокраща-

ет период обращения на 7 дней. И если мы сохраним норму прибыли на уровне 

рентабельности 30% для реализуемой продукции, мы можем рассчитывать на 
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увеличение оборачиваемости кредиторской задолженности на практически пол-

тора оборота, что сократит время ее оборота с 176 до 125 дней (на 51 день). 
 

4. Предприятию выгодно предоставлять скидки покупателям при досрочной 

оплате за продукцию в 15 дней при условии, что скидка не будет превышать 5%. 
 

Увеличение процента скидки приводит к прямым убыткам. Также предприятию 

еще более выгодно делать отсрочку платежа на 15 дней. В результате введения 

системы процентов за отсрочку платежа за отгруженную продукцию ожидается 

получение дополнительной выручки от продаж на 37 627 тыс. руб., или на 38,3%. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 
 

 

Эффективное управление системой дебиторской и кредиторской задолженно-

сти – важная составляющая финансового благополучия предприятия. 
 

Целью исследования в данной работе являлось проведение анализа дебитор-

ской и кредиторской задолженности на примере ООО «Умница», выявление не-

достатков ведения учета и разработка рекомендаций по совершенствованию сис-

темы управления дебиторской и кредиторской задолженностью, что приведет к 

улучшению экономических показателей предприятия. 
 

Были рассмотрены теоретические основы управления дебиторской и креди-

торской задолженностью предприятия, в том числе даны определения, источники 

образования задолженностей, описана сущность, содержание, классификация и 

функциональная роль задолженностей на предприятии. Особенности системы 

управления дебиторской и кредиторской задолженностями представлены в виде 

механизма, основным инструментом которого является анализ. 
 

В результате проведенного исследования и полученных результатов анализа-

были разработаны и предложены следующие рекомендации по улучшению со-

стояния расчетов с контрагентами, позволяющие улучшить финансовое положе-

ние ООО «Умница»: 
 

своевременно выставлять счета и контролировать сроки их 

оплаты; проводить мероприятия по взысканию задолженностей; 
 

в результате проведенного анализа выяснилось, что инвентаризация обяза-

тельств проводится с нарушениями (несоответствие установленным срокам, ин-

вентаризация производилась выборочно); 

 

следить за соотношением дебиторской и кредиторской задолженности, кон-

тролировать соотношение темпов прироста и периоды оборота. 
 

Для достижения поставленной цели, а именно разработка рекомендаций по со-

кращению величины и сроков погашения дебиторской и кредиторской задолжен-

ности, были решены такие задачи как организация учета задолженностей, анализ 
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структуры и динамики обязательств, анализ финансовой устойчивости и платеже-

способности предприятия. 
 

Для устранения негативных тенденций предлагается ряд мер по совершенст-

вованию системы управления дебиторской и кредиторской задолженностями: 
 

увеличив выручку на 8% и установив неизменную себестоимость, при уве-

личении плана продаж с выручкой до 106 300 тыс.руб. в год оборачиваемость де-

биторской задолженности увеличивается в 0,27 оборота, что сокращает период 

обращения на 7 дней. При сохранении норму прибыли на уровне рентабельности 

30% для реализуемой продукции, мы рассчитываем на увеличение оборачиваемо-

сти кредиторской задолженности на практически полтора оборота, что сократит 

время ее оборота с 176 до 125 дней (на 51 день).Таким образом, реализация дан-

ного мероприятия позволяет ускорить оборачиваемость дебиторской и кредитор-

ской задолженностей за счет увеличения объемов продаж и стабилизации себе-

стоимости продукции; 
 

совершенствовать систему управления дебиторской задолженностью. Ра-

зумное управление дебиторской задолженностью, в частности, отсрочка платежа 

или применение системы скидок для стимулирования покупателей к быстрому 

возврату долгов. В соответствии с проведенными расчетами, предприятию выгод-

но предоставлять скидки покупателям при досрочной оплате за продукцию в 15 

дней при условии, что скидка не будет превышать 5%. Увеличение процента 

скидки приводит к прямым убыткам. За счет предоставления скидки покупателям 

за досрочную оплату продукции ожидается прирост выручки от продаж на 2 553 

тысячи рублей, или на 2,6%, а также снижение дебиторской задолженности на 4 

084 тыс. руб., или на 17,2% по отношению к отчетному 2016 г. В результате вве-

дения системы процентов за отсрочку платежа за отгруженную продукцию ожи-

дается получение дополнительной выручки от продаж на 37 627 тыс. руб., или на 

38,3%. 
 

по результатам проведенного анализа можно сделать вывод, что финансовое 

состояние ООО «Умница» абсолютно устойчивое, предприятие оптимально ис- 
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пользует собственные и кредитные ресурсы, текущие активы и кредиторскую за-

долженность; запасы и затраты полностью покрыты собственными оборотными 

средствами. ООО «Умница» способно погасить все внешние обязательства хотя 

бы с нарушениями сроков погашения в случае ликвидации предприятия. 
 

Таким образом, проделанная работа по изучению аспектов дебиторской и кре-

диторской задолженности еще раз подтверждает актуальность выбранной темы, т. 

к. обязательства присутствуют в любой организации по тем или иным причинам, 

отрицательно влияя на структуру баланса, а также на финансовую устойчивость 

предприятия в целом, его текущую платежеспособность и ликвидность. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г 
 

Структура дебиторской задолженности 

 
 

Таблица 1 – Структура дебиторской задолженности в ООО «Умница» 
 

 
На конец 2014г. На конец 2015г. На конец 2016г. Темп прироста, % 

Абсолютное 
 

 
отклонение, тыс. руб.  

Показатели 
        

 

          
 

 
тыс. руб. % тыс. руб. % тыс. руб. % 

2015/ 2016/ 2015/ 2016/ 
 

 
2014 2015 2014 2015  

       
 

Долгосрочная дебиторская задолженность 0 0,00 0 0,00 0 0,00 - - - - 
 

           
 

Краткосрочная дебиторская задолженность, в т.ч.: 16181 100,00 30386 100,00 26264 100,00 87,79 -13,57 14205 -4122 
 

           
 

- расчеты с покупателями и заказчиками 14473 89,44 26795 88,18 23792 90,59 85,14 -11,21 12322 -3003 
 

           
 

- авансы выданные 1385 8,56 2741 9,02 1877 7,15 97,91 -31,52 1356 -864 
 

           
 

- расчеты по налогам и сборам 151 0,93 212 0,70 181 0,69 40,40 -14,62 61 -31 
 

           
 

- расчеты с разными дебиторами и кредиторами 172 1,06 638 2,10 414 1,58 270,93% -35,11 466 -224 
 

           
 

- прочее - - - - - - - - - - 
 

           
 

ИТОГО 16181  30386  26264      
 

           
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

97 



ПРИЛОЖЕНИЕ Д 
 

Структура кредиторской задолженности 

 

Таблица 2 – Структура кредиторской задолженности в ООО «Умница» 
 

 
На конец 2014г. На конец 2015г. На конец 2016г. Темп прироста, % 

Абсолютное отклонение, 
 

 
тыс. руб. 

 
 

Показатель 
         

 

          
 

 тыс. 
% 

тыс. 
% 

тыс. 
% 2015/2014 2016/2015 2015/2014 2016/2015  

 
руб. руб. руб.  

        
 

Долгосрочная кредиторская задолженность 834 100,00 0 0,00 0 0,00 - - - - 
 

           
 

Краткосрочная кредиторская задолженность, 
15009 100,00 29814 100,00 20852 100,00 98,64 -30,06 14805 -8962  

в т.ч.:  

          
 

           
 

- расчеты с поставщиками и подрядчиками 11818 78,74 15609 52,35 13995 67,12 32,08 -10,34 3791 -1614 
 

           
 

- расчеты с персоналом организации 571 3,80 422 1,42 367 1,76 -26,09 -13,03 -149 -55 
 

           
 

-  задолженность  перед  государственными 
229 1,53 212 0,71 181 0,87 -7,42 -14,62 -17 -31  

внебюджетными фондами 
 

          
 

- расчеты по налогам и сборам 172 1,15 306 1,03 414 1,99 77,91 35,29% 134 108 
 

           
 

- расчеты с разными дебиторами и кредито- 
2219 14,78 13265 44,49 5895 28,27 497,79 55,56% 11046 -7370  

рами 
 

          
 

ИТОГО 15834  29814  20852      
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е 
 

Динамика изменений оборачиваемости дебиторской и кредиторской 
 

  задолженностей   
 

     
 

4     
 

3,9 
   

 

3,9 
   

 

    
 

3,8 

    
 

  3,74  
 

3,7     
 

    
 

3,6 
    

 

 

3,47 
  

 

3,5 
   

 

     

    
 

3,4 
    

 

    
 

3,3 
    

 

    
 

3,2 
    

 

2015г. 2016г. Прогноз 2017г. 
 

 

  
  

 
Оборачиваемость дебиторской задолженности, (обороты) 

 

 

Рисунок П.Е.1 – Динамика изменений оборачиваемости дебиторской задолженности в оборотах  
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РисунокП.Е.2 – Динамика изменений оборачиваемости дебиторской задолженности в днях 
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Окончание приложения Е  
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Рисунок П.Е.3 – Динамика изменений оборачиваемости кредиторской задолженности за 

счет себестоимости в оборотах 
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   Период обращения кредиторской задолженности, (дни)  
 

    
 

       
  

 

Рисунок П.Е.4 – Динамика изменений оборачиваемости кредиторской задолженности 

за счет себестоимости в днях 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж 
 

Фрагмент автоматизированной системы  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рисунок П.Ж.1 – Форма бухгалтерского баланса 
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Продолжение приложения Ж  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рисунок П.Ж.2 – Анализ оборотных активов 
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Окончание приложения Ж  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рисунок П.Ж.3 – Выводы по анализу оборотных активов 
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